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M’ARTHUR PASKIRTAS AUSTRALIJAI GINTISĄJUNGININKŲ KARO VADAS SU SAVO ŠTABU JAU RANDASI AUSTRALIJOJ
Gen. J. Wainwright paskirtas J.V. karo 

jėgų viršininku filipinų saloms ginti
WASHINGTON, D. C-, kovo 

17 d. — Gen. McArthur orlai­
viu šiandien pasiekė Australi­
ją, kur perims visą sąjunginin­
kų karo jėgų vadovybę, paskel­
bė karo departamentas.

Kartu su gen. McArthur at­
skrido jo žmona su sunumi ir 
štabo karininkai, generolai Ri­
chard Sutherland ir Harold 
George.

Filipinų salose pasilikusių ka­
ro jėgų vadovybė pavesta ge­
nerolui Jonathan Wainwright, 
artimam gen. McArthur ben­
dradarbiui.

Gen. McArthur vadovaus Au­
stralijos srityje esančioms ka­
ro jėgoms, bet jis ir toliau bus 
tiesioginiu viršininku Filipinuo­
se pasilikusios kariuomenės. 
Naujai Australijon siunčiamos 
dalys priklausys prie gen. Mc 
Arthur kariuomenės.

Jau vasario 22 dieną prezi­
dentas Rooseveltas įsakė geri. 
McArthur perkelti savo štabą 
į Australiją. McArthur paprašė, 
kad jam leistų sutvarkyti visus 
vietos reikalus- ir pasiruošti ke­
lionei. Prezidentas leido gen. 
McArthur’ui sutvarkyti reika­
lus Filipinų salose.

Karo pranešimas sako, kad 
gen. McArthur paskirtas sąjun­
gininkų karo jėgų 'viršininkuSOVIETU ARMIJA PLEČIA VOKIEČIŲ FRONTE PRAMUŠTUS PLYŠIUS
Vokiečiai tvirtina, kad Kerčio pusiasaly 
sovietų kariuomene priversta trauktis

MASKVA, Rusija, kovo 17 
d. — Maršalo Timošenkos ka­
riuomenė veržiasi vokiečių lai­
kytos teritorijos gilumon ir ple­
čia nacių fronte padarytus ply­
šius, skelbia sovietų karo pra­
nešimas.

Vietomis vokiečiai bandė kon- 
traatakuoti, bet visur jie buvo 
atmušti. •

Starąja Rusa srityje rusai 
atėmė iš vokiečių labai svarbų 
strategini punktą ir mano, kad 
netrukus galės likviduoti ap­
suptas nacių dalis.

Kryme sovietų ata­
ka nepasisekė

BERLYNAS, Vokietija, kovo 
17 d. — Kryme, Kerčio pusia­
salyje, sovietų kariuomenė ban­
dė pulti vokiečių linijas, bet 
buvo priversta pasitraukti at­
gal, skelbia vokiečių štabas.

Vokiečių ir rumunų kariuo­
menės dalys padarė raudonajai 
armijai labai didelių nuosto­
lių.

Stiprios vokiečių patrankos 
smarkiai apšaudė Leningrado 
strateginius punktus.

Artilerijos kova Do- 
neco baseine

_____________ I

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Doneco baseine vokiečiai .su­
traukė didelius artilerijos kie­
kius ir apskaičiuojami, jog ten 

specialiai to reikalaujant Au­
stralijos valdžiai. Paskutiniu 
metu Australijos spauda kelis 
kartus siūlė paskirti gen. Mc 
Arthur Australijai ginti.

Amerikos kongreso nariai, 
sužinoję apie naują gen. McAr­
thur paskyrimą, pareiškė! savo 
pasitenkinimą. Atstovų rūmų 
laivininkystės komiteto pirmi­
ninkas Vinson sako, kad dabar 
Australija bus ginama kaip bu­
vo gintos Filipinų salos,

Gen. Wainwright, kuris da­
bar vadovauja Filipinų kovoms, 
yra patyręs generolas ir akty­
vus karys. Jis randasi Filipinų 
salose nuo 1940 metų, pažįsta 
vietos sąlygas ir skaitosi vienu 
geriausiu moderniško karo ži­
novu.

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Britų visuomenės ir valdžiom 
sluoksniai šiandien pareiškė1 pa­
sitenkinimą. dėl gen. McArthir 
paskyrimo. Laikraščiai tvirti 
na, kad Amerika labai glaudžiai 
bendradarbiauja su britų impe 
rijos jėgomis.

Australijos pasiuntinys Lon­
done tvirtina, ,kad gen. McAr­
thur paskyrimas pakels visi 
Australijos gyventojų nuotai­
ką, nes jo populiarumas visame 
krašte yra didelis.

vyksta stipriausi artilerijos mū­
šiai šio karo metu.

Sovietų karo vadovybė su­
traukė daug patrankų ir nai­
kina vokiečius su tokiu pat at­
sidėjimu.

Viazmos fronte rusai atėmė 
iš vokiečių du kaimus, kurie 
randasi 12 mylių atstumoje nuo 
pačios Viazmos.

Japonų laivynas 
plaukia Australijon

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Iš Australijos ateina žinios, ku­
rios sako, kad japonų karo lai­
vai, dalyvavusieji Javos kovo­
se, dabar artėja prie Australi­
jos pakraščių.

Šią japonų karo jėgą sudaro 
keli lėktuvnešiai, kreiseriai ir 
submarinai.

Japonai pasiuntė daug avia­
cijos į naujai užimtas Naujos 
Ginėjos pozicijas.

Kiniečiai naikina 
Siamo kariuomenę
NEW DEHLI, Indija, kovo 

17 d. — Kiniečiai padeda bri­
tams vesti kovas Siamo val­
stybėje ir sunaikino vieną Sia­
mo kariuomenės grupę, skelbia 
britų štabas.

Susirėmimas kiniečių su sia- 
miečiais įvyko prie Buriuos sie­
nos, šalia Mong Tung ir čien- 
grai miestų.

i i—^rninrr m..... m,......m. m„ —

Javą puolė 99 japo­
nu laivai

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Lordas Strabolgi pranešė lor­
dų rūmams, kad Javos mū­
šyje dalyvavo 99 japonų ka­
ro laivai.

Japonai turėjo 14 kreiserių, 
penkis lėktir nėšius, 55 de- 
strojerius ir 25 nariaivius.

Sąjungininkai teturėjo pen­
kis kreiserius ir kelis mažes­
nius laivelius. Visi sąjungi­
ninkų destrojeriai žuvo.

............ ~...........i........ .... ......... ' i'

Norvegijoj naciai 
kankina socialistus

LONDONAS, kovo 17 d. — 
Norvegijos vyriausybė netru­
kus paskelbs dokumentus, ku­
rie parodys kaip vokiečiai kan­
kina socialistus,, žydus ir kitus 
nacių priešus.

14 norvegų paspruko iš vo­
kiečių koncentracijos stovyklų 
ir pasiekė Švediją.

Švedijos valdžia įsakė sustab­
dyti 16 laikraščių platinimą, ku­
riuose buvo atbėgusių norvegų 
lareiškimų ištraukos.

Vokiečiai uždarė 
Norvegijos uostus
LONDONAS, kovo 17' d. — 

Vokiečių karo vadovybe uždarė 
visus šiaurės ir vakarų Norve­
gijos uostus.

Britų karo sluoksniai mano, 
kad vokiečiai rengiasi pulti An­
gliją arba Islandiją. Galimas 
daiktas, kad vokiečiai rengtųsi 
pulti britų ir J.V. prekybos lai­
vus, kurie veža karo medžiagą 
į sovietų Rusiją.

Patirta, kad vokiečiai pasiun­
tė žymias kariuomenės dalis į 
šiaurinę Norvegiją.

— Slovakijos valdžia nutarė 
konfiskuoti visas brangenybes, 
kurios priklausė žydų kilmės 
gyventojams. Iš vieno žydo at­
ėmė turto už pusantro milijo­
no kronų.

(
šios DienosKARO VEIKSMAI
AUSTRALIJOJ: Gen. McAr­

thur atvyko Australijon perim­
ti sąjungininkų karo jėgų va­
dovybę. Australijos ir Ameri­
kos aviacija bombardavo japo­
nų aerodromus ir uostus Nau­
joj Ginėjoj.

BURMOJ: Kiniečiai sunaiki 
no japonų kariuomenės dalinį 
Čiengr.ai srityje.

RUSIJOJ: Doneco baseine so­
vietų kariuomenė veržiasi pir­
myn. Rusams pavyko paimti ke­
lis vokiečių fortus. Viazma sri­
tyje ir prie Staraja Rusa, so­
vietų jėgos paėmė naujas pozi­
cijas. Kerčio pusiasalyje rusai 
nepralaužė fronto.

VIDURŽEMIŲ> JUROJ: Bri­
tų aviacija ir karo laivai labai 
smarkiai apšaudė ir bombarda­
vo Rhodes salon sutrauktas 
“ašies” karo jėgas bei karo me­
džiagos sandėlius.

LYBIJOJ: Vokiečių motori­
zuotos dalys bandė paimti če- 
rima srityje esančius britų po­
zicijas, bet buvo priverstos pa­
sitraukti.

J. A. V Kariuomenės Vadai LIETUVOS BAŽNYČIOS TAPO DĖMĖTOS ŠILTINĖS EPIDEMIJOS CENTRAIS

Dešinėje matome gen. Douglas McArthur, kuris 
atvyko j Australiją sąjungininkų karo jėgoms vado­
vauti. Kairėje stovi gen. Jonathan Wainwright, kuris 
dabar vadovauja Filipinų salose esančiai Amerikos 
kariuomenei.URUGVAJAUS VALDŽIA NUTARĖ PAIMTI VOKIEČIŲ PREKYBOS LAIVĄ “TACOMA”

Uragvajus ėmėsi šių represijos priemonių 
dėl “Montevideo” nuskandinimo prie Haiti

MONTEVIDEO, Urugvajus, 
kovo 17 d.—Urugvajaus val­
džia šiandien paskelbė, kad vo­
kiečių narlaivis šalia Haiti salų 
nuskandino Urugvajaus preky­
bos laivą “Montevideo”, žuvo 
17 įgulos narių.

Urugvajaus valdžia ėmėsi re­
presijos priemonių prieš vokie­
čius ir nutarė rekvizuoti vokie­
čių laivą “Tacoma”.

Šis nacių laivas lydėjo karo 
laivą “Graf Spee” ir stovėjo 
Urugvajaus uosle nuo 1939 m.

Čile trauks santykius 
su “ašimi”

SANTIAGO, Čilė, kovo 17 d. 
—Žinia, kad “ašies” valstybės 
narlaivis nuskandino Čilės pre­
kybinį laivą “Tolten” šalia New 
Yorko uosto, sukėlė didelę nea­
pykantą prieš “ašį”.

Nelaimės metu žuvo 28 čixs 
jurininkai. Čilės užsienio minis- 
teris pasikvietė vokiečių ir ita­
lų ambasadorius pasiaiškini­
mams.

Visame krašte keliami balsai, 
jog reikia greičiau nubraukti di­
plomatinius santykius su “aši­
mi”.

Diktatorius skiria 
nuo gyventojų

WASHINGTON, D. C., kovo 
17 d.—J. V. valdžia skiria pla- 

eitis Vokietijos ir Italijos gy­
ventojų sluoksnius nuo diktato­
rių ir valdžią laikančios klikos, 
šiandien pareiškė Sumner Wel­
les.

Amerikos valdžia dės pastan­
gas, kad visi gyventojai be bai­
mės galėtų laisvai išreikšti sa­
vo nuomonę, kad butų spaudos 
ir žodžio laisvė.

Hitlerizmas ir visi aplinkui jį 
esantieji gangsteriai privalo iš­
nykti, sako Welles.

Audros metu žuvo 
145 asmenys

CHICAGO, L1L, kovo 17 d.— 
Praeitą naktį siaidusios audros 
metu septyniose valstijose žuvo 
145 asmenys. Vien tiktai Missis 
sippi pakraščiuose žuvo 73 as­
menys, o sužeistų skaičius sie­
kia iki 620.

Kitose valstijose sužeistų 
skaičius yra didelis. Audra su­
naikino daugelį namų, sugriovė 
pastatų ir padarė labai didelių 
nuostolių.

Lacon miestely audra užpuo­
lė moteris bažnyčios pasitarime 
ir kai kurias sužeidė.

ORTs
šaltas, vėjas silpnesnis.
Saulė teka — 6:57; leidžiasi 

6:59.

Vyskupas nubaudė kunigus, kurie nenorė­
jo laikytis nustatytų švaros taisyklių

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Švedų spauda skelbia informacijas iš Berlyno, kad Lietuvoj 

visos bažnyčios esančios uždarytos dėl dėmėtosios šiltinės epi­
demijos. Kauno arkivyskupo, atsišaukimas į visuomenę paro­
dus, kad bažnyčių uždarymas sukėlęs didelę opoziciją ir kad 
arkivyskupas turėjęs net nubausti tuos kunigus, kurie tą drau­
dimą. ignoravę.

Ant visų bažnyčių durų esą iškabinti plakatai su užrašais, 
kad patalpos uždarytos laikinai dėl epidemijos pavojaus. Ves­
tuves, laidotuves, krikštus ir kitas bažnytines apeigas leista at­
likti uždarytomis durimis ir dalyvaujant ne daugiau, kaip 40 
asmenų.

Išimties keliu vokiečių komisaras leidęs laikyti mišias Kau­
no bažnyčiose, jei atsakomybę už pasčkas prisiima dvasiškiai. 
Toks leidimas galįs būti duotas pamaldoms, kuriose dalyvauja 
daugiau 30 asmenų. Apie tokias pamaldas reikia pranešti poli­
cijai 48 valandas iš anksto.

Nusišovė netaiklus 
japonų kapitonas
NEW DEHLI, kovo 17 d. — 

Vienas japonų narlaivio kapi- 
+onas paleido šešias torpedas į 
nedidelį britų aviacijos karinin­
kus vežantį laivelį, bet ne vie­
na torpeda nepataikė.

Kiek ‘Vėliau atsidarė narlai- 
vio dangtis, išlipo kapitonas, 
uždarė dangtį ir paleido kulką 
; kaktą. Kapitonas įkrito į van­
denį, o narlaivis panėrė.

Japonas nežinojo, kad paleis­
tos torpedos prasmuko pro apa­
čią, nes laivas buvo plokščidug- 
nis.

Generolai liudija 
Riom teisme

RIOM, Prancūzija, kovo 17 
d. — Du prancūzų kariuomenės 
generolai liudijo karo pralaimė­
jimo priežastis tiriančiame teis­
me. Manoma iškvosti apie 300 
liudininkų.

Generolas Blanchard pareiš­
kė, kad jis “labai mažai” ga!įs 
prisiminti kas dėjosi Belgijos 
ir Flandrijos frontuose, kuriuos 
jis komandavo.

Jis pasakė, kad prancūzų 
ginklai buvo silpnesni už vo • 
kiškuosius.'

— Sekretorius Stimson pa­
reiškė, kad Australiją pasiekė 
stiprus J.V. kariuomenės dali­
nys.i Vėliausios Naujienos

— William Greėn ir Phillip Murray tarėsi su prezidentu dėl 
kongresan įneštų darbo įstatymų. Rooseveltas patenkintas dar­
bininkų pasiryžimu padėti laimėti ir dės pastangas nepravesti 
naujų suvaržymų.

— Štai pirmieji Naujokų šaukimo loterijos numeriai, kurie 
buvo ištraukti Washingtone paskutinę minutę: 3485, 3070, 1577, 
806, 2528, 2402, 1291, 1424, 967, 2686, 3230.

— 249 balsais prieš 86 atstovų rūmai nutarė suorganizuo­
ti moterų karišką korpusą iš 150,000 asmenų.

— Batano frontuose įvyko keli susišaudymai, bet smarkių 
kovų nebuvo.

— Amerikos komisijonierius Filipinų salose Seyre orlaiviu 
šiandien pasiekė Havajų salas. Jis vyksta Washingtonan infor­
muoti prezidentą.

— Rumunijoj įvyko žemės drebėjimas, kuris sukrėtė so­
stinę.

— Viduržemių juroj tapo torpeduotas prancūzų prekybos 
laivas. Du užmušti.

— Australijos valdžia paėmė savo kohtrolėn visus mažus 
laivelius, kad japonai negalėtų jais pasinaudoti invazijai pra­
plėsti-

Paminėjo St. Dariaus 
gimtadieni

Per Kaund radiją buvo pri­
siminta Stepo Dariaus, Atlanto 
nugalėtojo, gimimo diena.

Kalbėtojas trumpai atpasa­
kojo jo biografiją ir priminė 
katastrofą, kuri 1933 metais 
liepos 17 d. ištiko ties Soldl- 
nu.

Dabar Dariaus karstas esąs 
padėtas į Medicinos fakultetą, 
nes rūsyje, kur turėtų būti pa­
statytas karstas, per drėgna.

Sušaudytas čekistas
Alfonsas Vilimas
Kauno laikraščiai rašo, kad 

prie Petrašiūnų atkasta duobe 
su 29 nužudytų politinių kalinių 
lavonais.

Esą nustatyta, kad šiuos ka­
linius nužudęs čekistas Alfon­
sas Vilimas, kuris gruodžio 13 
dieną su dviem kitais buvęs nu­
teistas mirti ir Kaune Viešai 
sušaudytas.

Vilimas sakęsis, kad jis šių 
žmonių nekankinęs, o juos nu­
šovęs prie čekos būstinės Kau­
ne specialiai tardymui įrengta­
me kambaryje. Tačiau atkastų­
jų lavonai parodė, kad jie vi­
si buvo kankinami ir mirė dėl 
kraujo nutekėjimo.

— Britai bombardavo vokie­
čių submarinų dirbtuves šiau­
rės uostuose.
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A węęę QF 
THE WAR

(Prepared by the Office of 
Governments Repqr|s, distrib­
uted by ||ie Cqippion pouncil 
foy Amerieap Unity.)

Air
Tlie Civil Ąęropąutįps Aęįųii- 

nistration reported it has giv­
en courses |q piore thap 1QQ,- 
000 pilots since 1939 at an 
average cost of $600. The CAA 
said it also has given several 
thousand refresher courses to 
instructors at a cost of $250 
each. The Office of Education 
said the second set of types of 
500,000 model planes being 
made by American school child­
ren for the Army, Navy and 
civilian defense personnel will 
be sent l.ocąį project directqrs 
about March 20.
Priorities And ĄHącą|ions

- The WPB ordered manufac­
ture of radios and phonographs 
for civilian use to be discon­
tinued after April 22, 1942. The 
industry will manufacture Ar- 
rįy Sigpal Corps equipment and 
dthep war productipp. The 
Board restricted installations 
of home and business telephones 
to save ęcarcę materials. The 
Board ordered must women's 
hosiery manufactured after 
April 1 to be of rayon instead 
of silk and nylon. Almost the 
entire output of cotton duck 
and teak was allocated to the 
armed services. Greater prior­
ity assistance was extended for 
repair and maintenance qf es­
sential mine machinery, and for. 
materials and equipment used 
by commercial airlines.

Piįpes
Price Administrator Hender­

son no.tifie4 State and local au­
thorities in 20 defense areas in 
13 States tq reduce inflated 
rents withip 60 days or hp will 
set rent ceilings- He said he 
plans similar rent action in lOf) 
other areas. Mr. Henderson re­
quested immediate restoration 
of prices for mechanical refri­
gerators atj February 2 levels. 
He advised consumers not to 
purchase rubber products when 
prices appear excessive, because 
for many rubber products made 
months ago there is “no excuse 
for charging more than before 
Pearl Harbor.”

Labor
The President asked Congress 

fpr ą $100 million WIJA appro­
priation to relieve communities 
dislocated by conversion to war 
industries, and to retrain work­
ers. Federal Security Admini­
strator McNutt said public ern- 
plqyment offices are yeferripg 
workers to war production jobs 
before filling requests for men 
in civilian production.
i (Thp End)

LITHUANIAN DEMOCRATS
PUBLICITY RELEASE
NO. 2 ‘

Lithuanian Democratic Lea­
gue of Cook County annqunces 
the following meetings arrang­
ed in behalf of the regular de­
mocratic ticket.

i Sunday, March L'2nd — 2:()0 
p.M. — 19th Ward Lithuanian 
Democratic Club — Q’Maljey’s 
Ęall — 3229 W, 111th Street.

Sunday, March 29th — 2:00 
P.M. — 12th Ward Lithuanian 
Democratic Club — Darius-Gi- 
renas Hall, 4116 So. Western 
Ave.

Easter Sunday, April 5th —- 
3:00 P.M. — Lithuanian De­
mocratic League of Cook Conn- 

ty — Lithuanian Auditorium, 
3133 £?. Halsted Street.

Sunday, April 12th — 2:0.0 
P.M. __ Į3th Ward Lithuanian 
Democratic Club — Nativity 
B.V.M. Church Hall, 68tlr & S. 
Washtenaw Aye.

All of the above mass meet­
ings will feature All Star Vau­
deville Acts, Movies, and door 
prizes. Candidates on the re­
gular demqcratic ticket have 
ppep invited to attepd. Byipc- 
įpal sppakqr will be pgngrpss- 
pian, Ray McKeough for United 
States Sepptqr, Vjąyop Edward 
J. Kelly, and Judge John T- 
Zuris, candidate for re-election 
of the tylupicipal cqurf.

Thursday, March 19 th — 
8:q6'P.M. — 15th Ward Lith- ■ f ' I *

uanian Democratic Club — Na­
tivity Church Hall, 68th & So. 
Washtepaw Ave.

Regular monthly meeting of 
Lithuanian Democratic League 
of Cook County will be held on 
Thursday, March 26th at head­
quarters, 6825 S. Western Ave. 
Final arrangeipepts will be 
piąde fpr the Easter Sųncįay 
RąjĮy at fhq Liįhųanian Ąudi- 
tprium, 3133 S. Hąlsted Street. 
A number of the candidates 
have been invited to attend this 
meeting.

Į BUY 
[ UNITED 
L STATES 
“ SAVINGS 
h^ZBqnds
Ice AND STAMPS

OS SAI F A7 WVR POSTOFFhT C« RASK

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Joljn jf. Oleite
SENIAUSIA IR AIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

’ AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ąvę. 
4447 South Fairfield Ąvenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727
TFfe Is- ’ KOPLYČIOS VISOSE 
JLiytlBl CHICAGOS DALYSE

* -• -M!'. T ■’•t ■* » ><

Klausykite musų radio programų Antradienio ir šeštadienio ryt 
mečiais, 10:00 yal. ryto iš WHIP stoties (Į520 K.)

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos |/J

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE _____________ Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M, PHILLIPS
3307. LITUANIKĄ ĄVENUE Phonę YĄRpS 4003

ANTHONY & PETKUS
68J2 SO. WESTERN AVE. Phone GROVEHILL 0142
1410 SO. 40th COURT, CICERO Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SQ. CALIFORNIA ĄVE Phope LĄFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SQ. HALSTAD STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J.ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

S.P. MAŽEIKA
YARDS 1138

3319 LITUĄNICA AVENUE Phone YARDS 1139

Birutes Koncerto 
Aprašymas 
Tilps Rytoj 

f »'

Birutes koncertas įvyko pe­
reitą sekmadienį Lietuvių Au­
ditorijoje. Koncerto aprašymas 
gautas Naujienose, bęt nesu­
spėta jis įdėti į šios flięnps įfP" 
dą. Aprašymas tilps rytoj, ket­
virtadieni. ‘7l ....

Pasveikino K,
Barona su

c

Varduvėmis
Jau triųm'tį vėlokai, bet vis 

dar bus ne pro šąlį prąiięštį, 
kacį Kazimierų diepą, kovo 
4-tą, didelis būrys draugų ne­
tikėtai susirinko pas nąujienĮe- 
čius drg. K. Baronus pasveikin­
ti varduvėmis jau ilgą laiką 
serganti Kazį Baroną.

Dalyvavo pp. Waidzunai, Va­
lančiai, Page’ai, Zolpiepė, Gul­
binienė, Miščikąitįeiiė, taipgi 
Žukauskai, Prusienė ir Ą. Ząį- 
lys.

Dr. A. ip p-ią S. Ęinorįąi pri­
siuntė sveikinimo telegramą iš 
South Bend, Ind.

Varduvės buvo Jabąį sma­
gios ir kaip netikėtos, taip ir 
malonios pąčiam Kaziui Baro­
nui. Visiems daly va v ilsiems jis 
siunčia širdingą padėką.

Gąrsinkitės “N-nose”

’.r

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

įr Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO

DALYSE

NAUJIENOS, Chicago, Ill.
___ - -__________ ■■____ + _ ...1_____ __ j___J*

Aldermanas Paul Douglas, 
pasįžyiąėjęs Chipagos universi­
teto ekqpqmistas, yrą kąpdida- 
tas nominavimui j J. Vąlstiją 
Spnątprįųs. Qį frank 5. Me 
Adams stato sąvp kandidaturą 
į congrpssman-ątdąrgp. Pasta­
rasis yyą jaunas įhįcą^gs ad­
vokatas. Jie sfqvi Pfįčky nepri- 
klauspiųo kppdįdąjų sąrašo ir 
nori gauti deiųokratų nominą- 
ciją balandžio 14 dieną. Jų kam­
panijai vadovauja aldermanas 
John S. Boyle. .

Abd kapdidątai, taip Doą- 
glas, kaip įr McAdams, reiškia 
rinitą pavojų Kpįly-bįasb polį- 
tįnei mašinai. M ’ I U i- ■- l ;<• I -

Kokią yrą jų plątfprmė? Ne­
seniai aid. .DoųgĮąg pareiškė: 
‘SAteinantys senatorių ii: kon- 
gręsmanų ’ rinkimai ĮJlinpis val­
stijoje bus svarbiausi jos isto­
rijoje. Illinois turės pasirinkti: 
ar teikti paramą musų kariuo­
menės vado, Frankįip D. Roo- 
seveltq, užsienių politikai, ar 
atmesti ją.

Douglas įr MpĄdanis pilną i 
remia prpz. Roosęvelto politiką 
įr jo pastangas nugalėti dikta­
torius. D."’

Advokatas Kai 
Ištraukė Savo 
Kandidatūrą

Remia kandidatūrą prof. 
DougĮas, dąrbupsis jo 

noĮĮiinącijąj
Advpkątas Charles R. Kai, 

buvęs corporation cpunsel pa­
dėjėjas, paskelbė, kad jis iš­
traukią savo kandidatūrą nomi­
nacijai į kongresmanus trečia­
me kongresiniame distrikte. Jis 
dps visas pastangas,' visą ener­
giją ir teiks visą paramą alder- 
mano ir Chicagos uni versite tp 
profesoriaus Paul H. Douglas 
kampanijai.

Kai pasakė: Kaip anąerį|<q- 
nas, aš nuslopinau sąvp ambi­
ciją kongresmanu tapti. Aš prą- 
šaų visus kitus amerikonus, ku­
rie turi omęnčję šią dienų rim­
tą atsakomybę, prisidėti prie 
šios didelės kovos nugalėjimui 
apyzerių, sugedusios politiąčs 
mąšįnos, penktosios kolonos, są- 
botažnįnku. Visi niąršųokįi'pe j 
laimėjimą, kąri gąįą galę turė­
sime atsiekti.

Žaislų Gaminimas 
Sustabdytas

Karo gamybos taryba įsakė 
sustabdyti dirbimą žaislų: ką- 
ruselių, mechaniškų pasilinks­
minimui mašinų ir kitokių įtai­
sų.

Šios rųšies pramonė iki šiol 
buvo daugiausia susikoncentra­
vusi Chicągoje. Ji priskaitė apie 
30 kompanijų, kurios pernai pa­
darė biznio tarp $75,000,000 įr 
$100,000,000 ir samdė apie 10,- 
0C0 darbininkų.

Mechaniškų žaislų taisymas, 
kur reikią pav. vario, nęrudi- 
jąnčio plieno ir kitokią svar­
bią karo gamybai medžiagą, 
įsakytas sustabdyti.

Šios kompanijos ateity ga­
mins karo reifmenes. f aklinai 
kai kurios jų jau dabar pildo 
karo kontraktus. U.

Pirkite tose krautuvėse, ku­
rios garsinasi ‘-‘NAUJIENOSE" 

. ,y: _ ■

Pirmyn Choro 
Nariai Sugrįžo g 
New Yorko
Choro koncertas turėjo didelį 

pasisekimą
Pereitą savaitę ir šios savai­

tės pradžioje iš New Y'orko 
^rupęlėipis grįžo 45-ki “pir- 
inyp” chqpp iiayiai, kurie ten 
buvo nuvykę išpildyti foncer- 
ją New ¥pp,<o ir įvąirią ryti- 
pių valstiją lietuviams. Jį ren­
gė Brooklyno savaitraštis “Vie­
nybė”.

Pats choro vedėjas Kazys 
Steponavičius ir p-ią A. Stepo­
navičienė paryykp penktadienį 
popiet, į laiką Vyrų Choro re­
peticijai tą vakarą ir parengi­
mui, kuris įvyko sekmadienį 
Northsidės Grigaičio salėje.

Iš rytinės spaudos atsiliepi­
mų ir asmeniškų laiškų pasi­
rodo, kad “Pirmyn” New Yor­
ke turėjo nepaprastai didelį pą- 
sisekimą. Visi laikraščiai ry­
tuose tikrina, kad newyorkie- 
čiaį iki šiol tokio puikaus cho­
ro dainavimo nebuvo girdėję. 
Jų entuziazmas buvęs toks di­
delis, kad nieko neląųkdąnp 
tuojau norėjo pasirašyti kon­
traktą su* “Pirmyn” choru at­
vykti kppcęrtpi į New Yprhą K 
kitais luptais.

Koncertas įvyko Brooklynp 
Labor Lyceum salėje, kur, sa­
ko, buvę apie 2,000 publikos. 
Žmonių buvo pilni net takai sa­
lėję ir galiau teko sustabdyti ir 
bilietų pardavinėjimą.

Nors publika užsimokėjo 
koncertui nemažai įžangos, 
vienok po koncerto netikėtą! 
sudėjo chorui virš $200 pagel­
bėti kelionės išlaidas apmokėti.

Programą pildė pats choras, 
taipgi jo solistai, p-ia Stepona­
vičienė, Bruno Namavičius, 
Kristina Milleriutė, Mariją 
Puksmis, Kazys Pažarskis, Vik­
toras Benderis, Qna Skęveriu- 
tė, Anita. Nąvįckaitė, Aldona 
Grigoniutė, Jonas Ąyęlis ir Jo­
nas Kraučiunas, taipgi ir Al­
girdas Brazis. Programą susi­
dėję iš įvąįrįų liaudies dainų, 
taipgi ištraukų iš “Carpien’’, 
“Blossom Time”, “Ęucjjos”, 
“Gražinos” ir “Cavallcrįą Rus- 
ticaną”. Tarp daipų buvo Sįbe- 
lijaus “Fipįapdįą”, Tajįat-Kcįp-

“Ne Margį Sąkalėliai”, ku­
rią sudainavo pierginų choras, 
“Kur Bėgą Šešupė” įr “Ličiu-

IKIi; SPECIALISTAI
DR. VAtTUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėj irpo, 
svaigimo, akių aptemimo, nęrvųo- 
tumo,'skaudamą akių kąfštį, atitai­
so ‘trumparegystę ir ’tolifregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas dą- 
romąs su elektrą ^parodančia ma­
žiausias klaidas. Špecialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivps akys atitaisomos. 
VALANDOS: nuo 16 ryto iki 8 y. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Nę- 

dėlioj pagal sutartį.
Dąpgęly atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Rhone YARD§ 1373

DR.G.SERNER
L^TUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

kampas Halsted St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nędėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAJTJS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri- 

Bk einamą kainą ir 
ant lengvų išmp- 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PjĮONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ 

vinis Esame Mes Gimę”.
Rytiečiai chorui kėję ovaci­

jas ip po įvairių “bis” numerių 
cįąinininkai galiau užbaigė I<bn- 
ęęrtą sugiedodami Amerikos ir 
Lietuvos himnus. Tik tada pub­
lika nuleido chorą nuo scenos.

“Pirmyn” išvažiavo New 
Yorkan kovo 6-tą Erie traiAi- 
niu, iš Dearborn stoties, šešta­
dienio vakare jau buvo New 
Yprke, kųp yięlipiai lietuviai 
daįpininkapis surengė priimtu- 
vęs ir ten su jais susipažino.

Įdomu pamiąėti tąi, kad iki 
paskutinės valandos daugel s 
ųey work iečių tikripp, kad cho­
ras neatvažiuos, nes kelionė la­
bai didelė į r daugelis dėjo ga­
ną dideles lažybas. Džiaugiasi 
tie, kųrię laimėjo, bet pralai­
mėję tikrino chęrpi, kad ip jie 
visai patenkinti, kad choras at­
vyko. Ir jie tvirtino, kad tokio 
koncerto jie dar nębuvo turė­
ję, ir laukią “Pirmyn” choro 
vėl kitais metais. —Rs.

p" .. . . •• • .................’

Diena Iš Dienos
Išsiėmė Leidiipus
Vedyboms

(CHICĄGOJE)
Stanley Alarovięh, 23, su Ei­

leen Dųrkin, 18
Anthony Petraitis, 31, su Ce­

celia Vąlentįs, 28
Gauna
Perskiras

Florence Norys nuo Įgnątius
Nprys

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijog Nariai__
Phone CĄNAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos puo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUĖ ' ' 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. bamen. HEMLOCK 6699

• * * r .’«»«»♦ « -ft. • .

A, Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS 
GYDYTpjĄS IR CHIRURGAS 

Ofisas ir Rezidencija 
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7020
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: lj—12; 2—4 ir 6:30—8:30 
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Švęųtadieniais: 11—12.

DR. STRĮKOL’IS 
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nędėlioj pagal susitai’inįą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Te).: PROSPECT Į930

DR. C. Z. VEZEL’IS 
DĖNTISTAš 

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

yaį<arp, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. REPUBLIC 4688

Trečiadienis, kovo... 18r 1942_

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1913 Sq. Halsted St.

Phone CANAL 4796
Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 9 vak.

Tęl. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

6757 S. Western Ave.
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR, A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS lit CHIRURGAI 
2500 West 63rd Street

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vak vakaro ir pagal sutartį.
Ofiso Tel. ’ PROSPECT 6737 
Namų Tęl. ’ VIRGINIA |421

Ręz. Tel. LĄFąyette 0094.
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJĄ IR CHIRURGAS

4146 ARCHER AVENUE 
Ofiso Tel. LAFAYETTE £210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2863

VAL.:Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m.

Nędėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGELIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

Ofiso Tel. HEMLOCK 5524
Rez. Tel. HEMLOCK 1643

Emergency MIDWAY 0001

Al, J. Vąlibus, M, D.,
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VAL.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.
2408 West 63rd St.

KITATAUŠIAI
DR. HĖRŽMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 }V. 18th St. netoli Mąrgąn St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 yal. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka-j 
ro ir* nędėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464 --------- - *------ —---------:---------

Dr. Charles Sega!
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS
Ofiso Va|aųdos:

Nuo 10—1Ž vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nędėliomis nuo 10 iki 12 

valandai diena.
Phone MIDWAY 2880

. A .. « . f J

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND ĄVE.

Ofiso valandos:'
Nuo 10 iki 12 dieną; 2 iki 3 popiet

7 ziki 8 vai. Ned'. nuo 16 iki" 12.
Rez. Telefonas K’ENW()QD 4300

ADVOKATAI
K. P. GUGIS 

ADVOKATAS 
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434?

Telefonas CENTRAL 4411-2 
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30.

Telefonas YARDS 0818
K etvirtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKJŠ
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAL 1824 
Nąpui Tęl —HYpE PĄĮiK 3£9£ 

WHITNEY TARUTIS 
ADVOKATAS < 

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALumet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET 

Room 2014 Tel. STATE 7572 
Vai. nuo 9:00 iki 11:00 ryto.
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CXXXH.
NAFTOS IŠTEKLIAI. — PRIMITYVI NAFTOS GAMY­

BA. — KAIP SURANDAMOS NAFTOS GYSLOS.
' — CHARAKTERINGI BOKŠTAI.—SAVO RŲŠIES 

MIESTAS.

Naftai iš žemės gelmių išgau­
ti lėhka padėti daug darbo, ku­
ris reikalauja milžiniškų tech­
niškų ir finansinių priemonių 
suderinto veikimo. Pinhiausia 
ir svarbiausia tenka patirti ir 
nustatyti, kurioje žemės kamuo­
lio dalyje, kurioje srityje ir tik­
sliai kurioje vietoje galima ti­
kėtis tokių naftos išteklių, ku­
rie išsimokėtų v ekspluatuoti 
(naudoti). To kaip reikiant ne­
padarius, nueina niekais visi pa­
ruošiamieji ekspluatavimo dar­
bai, o su jais žūna ir įdėti į juos 
didžiuliai kapitalai. Todėl jau 
nuo seniausių laikų ieškoma ty­
rimo metodų, kurie suteiktų 
daugiausia žinių, kiek galint 

’tikslesnių, patikimesnių, kurio­
je tiksliai vietoje yra naftos šal­
tiniai ir ar pakankamai jie yrą 
dideli, ar gamybos sąlygos ten 
yra tokios, kad darbas išsimo­
kėtų.

Tiesa, yra vietų, kur nafta 
stačiai išeina į žemės paviršių, 
ten ji sunkiasi pro plyšius ir 
susirenka žemės įdubimuose. 
Čia ją galima semti kaip van­
denį. Senovėje taip ir darydavo. 
Ilgainiui pastebėjo, kad kur kas 
daugiau naftos prisisunkia, jei 
tinkamoje vietoje iškasti šulinį 
ir pasiekti jos gyslą. Į tokį šuli- 
*nį nuleisdavo prie virvės pririš­
tą kibirą ir semdavo ją kaip 
vandenį, ši primityvi naftos 
“gamyba” buvo vartojama vi­
sur. Nukariavę Kaukazą, rusai 
tokią naftos gamybą rado Ba-

PAMOKOS
Anglų Kalbos

Lietuvių Kalbos
Knygvedystės

Stenografijos
Mašinėle Rašymo 

Aritmetikos 
t

Pilietybės
MOKSLO LAIKAS:

Nuo 9 ryto iki 3 .po pietų ir 
nuo 7 iki 9 vai. vakaro.

Amerikos Lietuvių
Mokykla

816 W. 33rd Place, Chicago, Ill.k----------- --

ku srityje; panašius naftos šu­
linius seniau kasė Rumunijoje, 
Galicijoje, Amerikoje ir kitur. 
Bet į tokius šulinius nafta la­
bai iš lėto sunkėsi, šaltiniai 
greit išsenka, tenka ilgesnį lai­
ką laukti, kol vėl juose naftos 
prisisunks. Be to, ir patys šu­
liniai užbliaukia ir visai susto­
ja sunkusis į juos nafta. Todėl 
šiais laikais, kai nafta ypatin­
gai daug reikalaujama, pasi­
rinkta vienintelis visur vartoja­
mas būdas, būtent: tol gręžia 
skylę, kol pasiekia turtingas 
naftos gyslas.

Bet prieš gręžiant tenka pa­
tirti, ar atrasi ieškomą gyslą. 
Pradžioje tam tikslui vartojo iš 
dalies net prietaringu‘s budus, 
panašiai kaip kai kur žyniai 
vartoja, ieškodami vietos van­
dens šuliniui kasti. Dabartiniu 
metu pasitikima išimtinai mok­
sliškais metodais, kurie mažiau­
siai suvedžioja ir daugiau esti 
vaisingi.

Geofizinis tyrinėjimo meto­
das remiasi tuo, kad žemės 
traukiamoji jėga nėra vienoda 
visuose žemės paviršiaus punk­
tuose. Tai pareina nuo to, kad 
žemės sluoksnių medžiaga yra 
nevienodai masinga, nevienodai 
sūdri, tanki. Labai daug čia nu­
sveria žemutiniuose sluoksniuo­
se pasitaiką įdubimai, tuštu­
mos, kuriose dažnai susirenka 
vanduo ir kiti skysčiai, pavyz­
džiui, nafta. Vartoja labai tiks­
lius prietaisus, kurių esmę daž­
niausiai sudaro labai jautrios 
svarstyklės ar svyruoklės, šie 
prietaisai gan tiksliai nurodo 
esamus žemėse druskos sluoks­
niuos, kuriai dažnai esti susiję ir 
naftos šaltiniai.

Kitas metodas yra — elektri- 
kinis ir magnetinis. Be to, nau­
dojamas yra ir seisminis būdas. 
Praktikoje vienu kuriuo budu 
nepasitenkinama, nes jis negali 
duoti visiškai patikimų rezulta­
tų. Net visų metodų subendrin­
ti rezultatai dar nėra visai tiks­
lus atsakymas, dar nėra visiška 
garantija šiaip ar taip spręsti. 
Galutinis žodis priklauso grę- 
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MASTER WINDOW SHADE CO.
S. J. Vondrak Telf Lafayette 4560

Langam Uždangalus • Padarom ant Užsakymo
FIRANKOM LAZDAS... MES NUMIERUOJAM IR UŽKABINAM 
TAVERNOMS, NAMAMS IR MOKYKLOMS VENETIAN BLINDS 

1803 WEST 47th STREET (ARTI WOOD ST.)
CASH AND CARRY

U . ■ ii, i . .................. ■ ■■................... ...

Gives Real Security 
UNIVERSAL SAVINGS 

and LOAN ASSOCIATION 
1739 SO. HALSTED STREET 

Chicago, Ill.

Čia sudėti jūsų pinigai neša 3!/2% ir yra 
apdrausti per Federal Savings and Loan 
Insurance Corporation iki $5,000-00.

Raštine atidara kasdien nuo 8 v. ryto iki 8 vakaro, 
šeštadieniais—iki 6 vai. vakaro

KaįjJIĖN'OS, ČMcagoJffi.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Kapt. Albert Rooks (kairėj), kuris vadovavo J. V. 

kruzęriui Houston, ir Lęit. Kom. Welford G. Blinn (de- 
šinėj), J. V. destrojerio IPope kapitonas. Tiedu laivai 
tapo paskandinti kovoje su japonais netoli Javos.

žimams, kurie naftos gavimo 
procese sudaro pagrindinį ele­
mentą.

štai, tarsime, po ilgų tyrinė­
jimo darbų numatyta punktas, 
kur reikia gręžti. Pirmiausia 
tenka padirbti pagalbinius prie­
taisus, be kurių negalima nė 
pradėt gręžti. Stato šiuo atveju 
charakteringus bokštus. Juos 
dirba iš medžio, geležies arba 
iš geležinių suveriamų vamz­
džių. Jie esti keturkampės for­
mos, į viršų susmaukti, — pa­
našus į nuplautą keturkampę 
piramidę. Bokštai reikalingi vi­
siems gręžiamiems prietaisams 
laikyti, vamzdžiams į išgręžtą 
skylę leisti ir visiems gręžimo 
darbams iš viso atlikti.

Gręžiamas bokštas yra char 
rąkteringas ekspluatuojamo 
naftos ploto ženklas. Jau iš to­
lo artinantis prie jo pastebėsi­
me besistiebiančių į viršų bokš­
tų mišką. Arčiau privažiavę, į- 
žiurėsime visą eilę pagalbinių 
trobesių. Tai specifinio pobū­
džio miestas.

(Bus daugiau)

Ateivių Priešų 
Problema

Neseniai išleistame praneši­
me apie ateiviui priešus James 
Rowe, Jr., Suv. Valstybių Ge­
neralinio Prokuroro padėjėjas, 
sakė, kad Federate valdžia iš 
patyrimo puikiai gali padaryti 
skirtumą tarp —nenusikaltusių 
žmonių ir tų, kurie galėtų bū­
ti ir kurie yrą aktyviai neloja­
lus, ir kad visuomenė paliktų 
tą darbą jų rankose.

“Kiekvienas iš musų jaučia­
me taip pat apie ateivius prie­
šus”, sako p. Rowe. “Mes la­
bai stipriai jaučiame, kad ne- 
prasikaltę asmenys neturi būti 
persekiojami todėl, kad mes 
kariaujame su šalimi, kurioje 
jie gimė. Iš kitos pusės, mes 
esame kare. Mes žinome, kad 
yra tokių dalykų, kaip sabota­
žas ir špionažas ir mes žinome, 
kad kai ku4rie ateiviai priešai 
yra nelojalus.

“Mes nenorime įžeisti žmo­
nių, bet taipgi negalime rizi­
kuoti. Vienas atsakymas į šią 
problemą yra — palikite ją 
valdžiai. Tai ne darbas atski­
roms nuomonėms arba nepaty­
rimui. Valdžia, ypač Teisingu­
mo Departamentas ir Federali­
nis Investigacijos Biuras jau il­
gus metus lavina žmones, kurie

tautos nuo kelių nelojalių atei­
vių daugumas nekaltų žmonių, 
pasišvėntę demokratijos prin­
cipams, gali būti užgauti. Tei­
singumo Departamento apriba- 
vimai ateivių priešų yra reika­
lingi karo metu apsaugai. Ap- 
ribavimai įsako, kad ateiviai 
priešai negali turėti ginklų ir 
kitų karo įrankių: kamerų, 
trumpų .bangų priėmimo ir iš­
siuntimo uaparatų. Irgi jis ne­
gali turėti žemlapių arba nuo­
traukų jokio militarinio pobū­
džio arba laivyno, fabriko ar 
įrenginių.

“Patvarkymai rodo, kad at­
eiviai priešai gali keliauti be 
apribavimo tiktai apylinkėje, 
kurioje gyvena, bet keliauti to­
liau jau jiems reikia gauti lei­
dimas iš savo distrikto gene­
ralinio prokuroro. Jeigu nori 
pakeisti gyvenimo vietą arba 
darbo vietą, privalo taipgi lei­
dimą gauti iš savo distrikto 
generalinio prokuroro. Prašy­
mai tokiems leidimams turi 
būti paduodaini mažiausiai vie­
na savaite iš anksto. Ateiviai 
priešai, kūrintos darbas priver­
čia važinėti dažnai arba regu­
liariai, gali prašyti leidimo, ku­
ris apima laikotarpį važinėji­
mo, bet ne kiekvienam išvažia­
vimui. Visiems ateiviams prie­
šams uždrausta keliauti lėktu­
vu.

“Patvarkymai toliau sako, 
kad ateiviai priešingųjų tautų 
negalės gyventi vietose genera­
linio prokuroro apribotose ar­
ba būti tokiose vietose, tik pa­
gal generalinio prokuroro lei­
dimą.

“Pagaliau patvarkymai rei­
kalauja, kad visi ateiviai prie­
šai įsigytų identifikacijos cer- 
tifikatus.

‘ ‘T eisingumo Dep artamen tas 
suseka visus ateivius, kuTiė ne­
prisilaikys įstatymų arba kurie 
laikomi pavojingi. Tai Depar­
tamento darbas. Jūsų darbas 
yra palaikyti lygsvarą ir kovo­
ti prieš baimę, isteriją ir sklei­
dimą neteisingų žinių. Taip 
darant jus ugdysite dvasią tau­
tinės vienybės, kurią niekas ne­
galės įveikti.”

Darbas ir Viltis 
Nugalėjo Sunkumų 
Našta z.

Daug žmonių jau turėjo, o 
kiti dar turės, laime švęsti ve­
dybinius jubiliejus. Bet nedaug 
yra tokių, kurie švenčia liūd­
nas sukaktuves vedybinio gy­
venimo, kurį mirtis pakrikdė.

Tokio “gyvenimo sukaktu­
ves” neseniai galėjo minėti ne­
paprastos ištvermės ir pasiryži­
mo moteriškė, A. C. Burnic- 
kiene, dainininkės p. A. Ančiu- 
‘tėš sesuo. Daug motų atgal ap­
sivedusi su* savo parapijom! jo­
niškiečiu Matu Burnicku ji lai­
mingai, meiliai ir laimėj su juto 
gyveno. Bet 1916 metais, po 
šešių metų, mirtis išplėšė jai 
malonų, gerą ir mylimą vyrą, 
ir paliko ją vieną su dviem sū­
neliais. Stasiukas jau vaikščio­
jo, o Florentukas dar lopšelyj 
buvo supamas.

Moteriškė dirbo šeimynai už­
laikyti visokius darbus, kur 
ką sugriebdama. Padrąsinusi 
vaikus, kad jie' nebijotų, nu- 
glosčiu'si juos, ji bėgdavo į dar­
bą kartais vakarais, kartais 
naktimis, o kartais dienomis — 
visaip pasitaikydavo. Tuo pa­
čiu laiku reikėjo auklėti vai­
kus, kad jie išaugtų dori ir kad 
mokslą gautų. Jiems ir muziką 
davė.

Buvo labai sunkių dienų, 
ypač per nedarbo laikus..Atėjo 
ir ligos-reumatizmas, kuris iš­
laikė ją parblokštą lovoje per 
visus metus. Kambariuose bū­
davo šalta, tik žvakė degdavo 
šviesiai. Jauniems vaikams ir­
gi juk sunku nutolai prie moti­
nos budėti, kuomet reikia į 
mokyklą eiti, mokintis ir dirb­
ti. Buvo žmonių, kurie aplan­
kydavo ir globodavo, atėjo su 
pagalba, ir Joniškiečių Klubas.

Sunkiai, varigngai slinko me­
lai, bet sūnus išaugo, dabar jau 
abu yra vedę ir savo šeimynas 
auklėja, taipgi neužmiršta sa­
vo motinos, kuri didelį vargą 
nešdavo ir sveikatą aukodama 
rūpinosi jų ateitim, šiandien ji 
jau gyvena su viltim ir pasiry­
žimu*. Jos kukliuose kambarė­
liuose visokie vazonukai ir žie­
mą ir vasarą žaliuoja. Prisimi-
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nūs jaunas dienas tėviškėje, 
jurginų ir pinavijų darželį, ji 
ir skardžią dainele užtraukia. 
Tai pavyzdinga moteriškė ir 
motina.. —R. š.

Ka Mano musu I4* v f

Skaitytojai |

yo

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S. Ualsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.

For VICTORY
BUY 

UNITE D 
S TATE S 
DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

galėtų išspręsti tokią proble­
mą. Jie yra prityrę. Jie žino, 
kur ieškoti sabotažo ir špiona­
žo, ir jie žino kurias grupes' 
sekti. Paveskite jiems. Jeigu 
jus norėtumėte šį dalyką patys 
ištirti — gal jus užpultumėte 
nenusikaltusius ir taip pat svar-r 
bu, jus galite trukdyti darbą 
prityrusių tyrinėtojų, kurie, be 
abejo, žino, ką jus žinote, bet 
nenori taip paskelbti šiuo lai­
ku. Kitais žodžiais — pasitikė­
kite valdžia.

“Ligi šiol Teisingumo Depar­
tamentas patenkintas laikysena 
ateivių priešų. Daugumas iš jų 
supranta,! kad apsaugojimui

Apie Paskutinį “Naujienų” 
Kalėdinį Numerį

Kaip užpercitų, taip ir 1911 
metų “Naujienų’' kalėdinė lai­
da buvo turtinga straipsniais ir 
eilėmis. Rašiniai moterų sky­
riuje ir kituose buvo tikrai 
įdomus ir skaitytini.

Man labai patiko montrea- 
lietės O. V-nės straipsnis “žie­
mos švenčių Proga”. Autorė 
labai vaizdžiai piešia ne iš pirš­
to išlaužtas mintis. Jos ilgesys- 
troškimas savo mylimųjų gim- 
tąjame krašte, jos smagios die­
nos, praleistos tų žmonių tar­
pe kiekvieną ir graudina ir 
džiugina. Aš, chicagietis, norė­
čiau jai šiltai paspausti dešinę.

Kitas gražus staripsnis, “Ty­
liąją naktį”... Autorė yra Lai­
ma. Labai jausmingai apibudi­
na našlaitės vargelius ir gyve­
nimą. Sukėlė jos rašinys daug 
visokių prisiminimų. -—R. š.

Sunku vežti ginklai 
Į Filipinus

WASHINGTON, D. C., kovo 
16 d. — Japonams nuskandi­
nus 12 sąjungininkų laivų, ka­
ro medžiagos pristatymas į Fi­
lipinų salas žymiai pasunkėjo, 
sako karo reikalų žinovai.

Šiandien Batan fronte mušiu 
nebuvo, bet turima žinių, kad 
japonai rengiasi stipriam puo­
limui ir traukia naujas kariuo­
menės dalis.

Remkite Lietuvišką 
Žyduką. 

NATHAN KANTER 
MUTUAL LIQUOR
CO.—WHOLESALE

4707 So. Halsted St. 
Tel. BOUlevard 0014

Sandelis Visokių žolių 
Ir Knygų.

Aukso Altorukas, 60c., celuloido viršais 
$1.60. ..............

Vainikėlis, 50e.. skarelės viršais $1.25 
Kantyėkos, $1.75. Gydyklos nuo baimės

mirties 50c.
Pontsko Piloto galas — — — — —10c 
Istorija apie Kantria Elena — -— — 25c 
Apie Dangų, Saulę, Mėnesi ir žyaigžd. 10c 
Saliamono Išmintis — — —r — — 15c 
Girtuoklių' gadzlnkos — — — — 15c. 
Kantyėkos apie Pekla — — —----15c
10 pasakų parašytų vysk. Valančiaus 15c 
Sapnų Knyga — — — — — — $1.60 
Sapnų knygelė ir kazlr'ų nukėlimai 35c 
Tūkstantis Naktų ir Viena, dalis I,-—50c 
Lengvai išmokt angliškai — — — 35c 
Sapnas Marijos ant Kalno Alyvų — 15c 
Istorija Seno ir Naujo Testamento —25c 
Sveikata ligoniams žolės ir šaknys, — 25c

Mikaldos karalienės pranašavimai —- 25c''
Karvės, kaip daryti surius — — — 25c

ŽOLIŲ ARBATOS.
Nuo dusulio 60c pakelis. Nervų pataisy- 

tojas 85c. Nilo kosulio bei kokliušo 60c. 
Inkstų arbata 60c Nuo reumatiškų skaudė­
jimų 60c. Mėnesinių reguliątorlus 60c. Nuo . 
peršalimo ir užsisenėjuslo- kataro 85c. Nuo 
šlapinimosi miegant 60c. Pataisymas vyriš­
kumo 85c. Pataisymas nevaisingumo, arba--, 
ta 60c. Nuo cukrinės lig. 85c. Nuo .sutnki-, 
mo 85c. Nuo vandeninės Ir širdies 60c. Krau­
jo valytojas 60c. Vidurių liuosuotojas 60c. 
Palangos Trajankos 60c. Nno plaiskanų ir 
pražilimo 60c. ., ,

M. ŽUKAITIS, 331 Dean Boulevard, 
SPENCERPORT, N. Y. x

KURTI
Vėl Gali Girdėti su pagelba 
Bekone aiškų, naturalį balsą

Jis yra mažas, lengvas, paran­
kus dėvėti. DYKAI demonstra­
vimas. Atvykit, telefonuokit ar- ’ 
ba rašykit.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614 

Tel.—RANdolph 4293
V—-------------- ------------------------ ----S

Pilnai mokslinis gydymas visų 
chroniškų ligų vyrų ir moterų, 
naujausiu ir geriausiu Europiniu 
budu, patyrusių specialistų virš 

‘35 metų. Vartojamos importuo­
tos gyduolės ir serum gydymui 
visų ligų. Specialis skyrius rup- 
tura ir pile sergantiems.
VALANDOS: nuo 11 ryto iki 8 vok.

NATUR-O HEALTH INSTITUTE
(LOW COST CLINIC)
1869 N. Damen Ave. 
Phone ARMITAGE 8200

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ.
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos, Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland A v. b'runs. 7209

KVIEČIU
Visus vyrus 
atvykti į 
mano krau- 

! tųvę ir nusi­
pirkti kas

< jums reika­
linga.

PREKIŲ TURIU VISOKIŲ, 
KIEK TIK REIKIA.

MARTINKUS
Vyriškų Rūbų Krautuvė

3358 S. Halsted St.
Phone YARDS 1066

DIDŽIAUSIAS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B. PETRONIS, Chicago] 
106 West 115tK Street

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

FREDERICKS 4 CROWN, MALT TONIC, 
EXTRA PALE.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMAN 9200—9201

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Crt 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta 
Perkant

BLACK

5 Tonus ar Daugiau.
Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BAND LUMP ............. . $-ĮQ gQ

SERVICE PETROLEUM $<Į j QQ

J 1 " 1 ..... *
VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 00C6
-r

CITIES 
CARBON COKE .............................

Sales taksai ekstra.

* FOTOGRAFAS * 
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’© 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Standard Federal Savings!
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141

VIENA Iš STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugoto] įstaigoj, kad užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį atsargos fondą visoj Illinois valstijoj.

★ Duodam paskolas už 4!4% ir aukščiau ★

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT 
MEMBER OF FEDERAL SAVINGS AND LOAN INSURANCE CORPORATION, Washington, D.

Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Saturday 9 A. M. to 8 P. M.

Sophie
Barčus
RYTINĖ RADIO 

VALANDA
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomisnuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkites “N-nose”
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Published Daily Except Sunday by 
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street 
Telephone CANal 8500___________________Ą_____________ .

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.

Entered as Second Class Matter 
March 7th 1914 at the Post Office 
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Naujienos eina kasdien išski­
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Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Užsakymo kaina:
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Pusei metų _________   4.0(
Trims mėnesiams___________2.00
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Gen. Douglas MacArthur Australijoje
Visose Suvienytose Tautose žinia apie gen. MacAr- 

thuro perkėlimą, į Australiją buvo priimta su entuziaz­
mu. Jo kova prieš japonus Filipinuose buvo didvyriška 
ir padarė- jį populiariškiausiu karo vadu tarp “ašies” 
'priešų. Viešoji opinija Amerikoje seniai reikalavo, kad 
gen. MacArthur butų “išgelbėtas”. Palikdamas Filipi­
nuose, į kuriuos šiandien beveik nėra galimumo privež­
ti sustiprinimų, jisai anksčiau ar vėliau galėjo būti už­
muštas arba suimtas.

Be to, Filipinų frontas yra tik antraeilės svarbos. 
; Amerikonų jėgos tenai yra permenkos, kad jos galėtų 
; daryti didelius žygius prieš japonus. Daug svarbesnė 
X.strategijos atžvilgiu vieta yra Australija. Suvienytosios 
X Tautos turi šitą kontinentą apginti kad ir čia dar taip, 

jeigu jos nenori palikti japonams visiškai atdarą kelią 
į Pietų Paeitiką. Gen. MacArthur čia turės kur “išsities- 

... ti” ir pavartoti savo nepaprastus gabumus daug dides- 
X niame plote Suvienytųjų Tautų naudai.

Sikorskis atvyksta į Washington^

VOKIEČIU KAREIVIAI 
LENKIJOJE VAGIA
IR SPEKULIUOJA—

Vokietijos armija anaiptol 
nėra tokia pavyzdinga, discipli­
nuota ir tvarkinga karo maši­
na, kaip daugelis iki šiol įsi­
vaizduoja. Nacių okupuotuose 
kraštuose vokiečių kareiviai už­
siima vogimu, piešimu ir spe­
kuliacija.

Taip bent elgiasi jie Lenkijo­
je, kaip rašo dienraštyj’e 
“Christian Science Monitor” 
Ann Su Cardwell, kuriai papa­
sakojo savo patyrimus iš vo­
kiečių okupacijos vienas lenkas, 
1941 m. lapkričio mėnesį išva­
žiavęs iš Lenkijos.

Vokiečių kareiviai tūri ma­
žai vilties, kad Vokietija laimės 
karią, ir jie stengiasi “pasinau­
doti proga.”

“Plėšimai ir. vagystės”, sa­
ko tas lenkas tremtinis, “F 
vyksta nuolatos Lenkijos 
miestuose ir miesteliuose.

“Nacių kareiviai eina į na­
mus ir krautuves ir pasiima 
drabužius, pinigus ar ką kita, 
kas jiems patinka.

“Vokiečiai dezertyrai bas­
tosi būriais po visą kraštą, 
užpuldinėdami ir piešdami 
keliauninkus ant kelio. Kar­
tais jie užpuola mažas gele­
žinkelio stotis ir apiplėšia vi­
sus apylinkėje. Kai kuriuos 
dezertyrus sugauna vokiečių 
karo policija ir sušaudo.”

ta norės tvarkyti, taip ji ir pa­
sisakys !

Bet kaip tas komunistų laik­
raštis supranta “laisvą apsi­
sprendimų”? O gi ve kaip. Ta­
me pačiame “Laisvės” straips­
nyje pasakojama:

“1940 metais Lietuvos liau­
dis tarė savo žodį. Be vieno 
lašo kraujo praliejimo, be 
Vieno šūvio, be jokio triukš­
mo (!—“N.” Red.), Lietuvos 
liaudis pasirinko tarybinę 
santvarką. Jie toje santvar­
koje gyveno per arti metus 
laiko...”
Tai, vadinasi, šitoks yra tas 

“laisvas apsisprendimas”. Po 
karo bolševikai leisią Lietuvos 
žmonėms “apsispręsti” tokiu 
pat budu, kaip 1940 metais, — 
kuomet į Lietuvą buvo įmarša- 
vusi sovietų Raudonoji armija 
ir visos politinės partijos (iš­
imant bolševikų) buvo uždrau­
stos, visi laikraščiai buvo su- 
bolševikinti ir Paleckio komisa­
rai liepė; žmonėms ■ balsuoti už 
kandidatus, kuriuos paskyrė 
komunistai (neduodant žmo­
nėms jokio pasirinkimo!)!

Štai kuo pavirto tas lakštin­
galos balsas, čiulbantis apie 
“laisvą tatitos apsisprendimą”. 
Lietuvos žmonės sako: “Tai lak­
štingala, kuri kumeliukus piau- 
ja!”

CRIPPS’AS PAŠALINO 
NEAIŠKUMUS

Žuvo Lėktuvo Nelaimėj Kinijoje

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Maj. Otto C. George (dešinėj), J. V. misijos Kinijoje 

aviacijos žinovas, ir Maj. Gen. Lancelot Dennys (kairėj), 
anglų kariškos misijos Kinijoje viršininkas. Jiedu kartu 
su dvylika kitų žuvo lėktuvo nelaimėje netoli Kūnming, 
Kinijoje.

KAS, KUR IR KAIP

Lenkų vyriausybės užsienyje pirmininkas, gen. Si­
korskis, netrukus bus Washingtone. Jisai dabar yra Lon­
done.

Laikraščiai praneša, kad jisai nori pasikalbėti su 
Prezidentu Rooseveltu apie sienų nustatymą Centralinė- 
je Europoje, po šio karo. Svarstyti sienų klausimą da­
bartiniu laiku, atrodo, dar perąnksti, bet sovietų valdžia 
reikalauja, kad jisai butų išspręstas jau dabar. Kadangi 

, lenkai su rusais negali susitarti, tai jie, matyt, kreipsis 
į Valstybės Departamentą Washingtone ir į Prezidentą 
Rooseveltą, prašydami juos patarpininkauti.

Ginčas liečia visų-pirma klausimą apie sienas tarp 
Sovietų Sąjungos ir Lenkijos. Lenkai nori gauti tas šie- 
nas, kurias jie turėjo pagal Rygos sutartį iki 1939 metų 
karo pradžios; o rusai nori tų sienų, kurias Hitleris su 
Stalinu buvo nustatę po “ketvirto Lenkijos padalinimo” 
ir kurios buvo galioje iki 1941 m. birželio 21 d. Pirmųjų 
sienų nenori rusai, antrųjų nenori lenkai. Susitaikyti jie 
gali, tiktai priėmę kokį nors kompromisą.

Bet į sovietų-lenkų sienų klausimą įeina ir Baltijos 
kraštų problema. Rusai nori, kad tie kraštai butų ati­
duoti sovietams, neva tai dėl Rusijos saugumo. Kaip Sir 
Stafford Cripps (savanoris Kremliaus imperializmo bur­
na) Šiomis dienomis aiškino Londono spaudoje, Stalinas 
yra priešingas tam, kad prie Baltijos krantų butų “ma­
žos nepriklausomos valstybės”, nes jas, girdi, gali pa­
grobti koks nors Rusijos priešas ir pulti Rusiją.

Tačiau, kuomet Rusijos diktatorius kalba apie savo 
imperijos apsaugojimą “strateginėmis sienomis”, tai toks 
pat reikalas ima rūpėti ir Lenkijai. Jeigu rusų teritorija 
tęsis visti Baltijos pakraščiu nuo Suomių Įlankos iki Klai­
pėdos, tai rusai bus apsupę Lenkiją iš trijų šonų. Ket­
virtame šone gulės Vokietija. Lenkus šitokį ateities pro­
spektai gąsdina.

Aišku, Lenkijai butų daug geriau, jeigu Baltijos 
kraštai paliktų nepriklausomi, jei ne visi, tai bent Lietu­
va. Tuomet šiaurėje tarp Lenkijos ir Rusijos butų “bu­
feris”. Keista, kad' jokio buferio Vakaruose nenori Sta­
linas (iš to galima numanyti, kad jam rupi ne tiek sienų 
Saugumas, kiek kitokį tikslai). Dėl Lietuvos nepriklauso­
mybės lenkai Stalinui, matyt, nenusileis, jeigu tik jie tu­
bes bent kiek vilties, kad Amerika ir Anglija sutinka juos 
paremti.

Bet kaip su pačia Lietuva? Dėl jos kailio kiti derasi, 
kuomet ji pati, prislėgta po nacių letena, yra priversta 
tylėti. Daugiau kaip prieš 20 metų Prezidentas Wilsonas 
protestavo prieš tokią didžiųjų valstybių politiką, kurio­
je gyvos tautos yra traktuojamos, lyg kad jos butų ne­
gyvi daiktai arba gyvuliai. Wilsono idėjas šiandien skel­
bia Prezidentas Rooseveltas.

Kitų kariaujančiųjų valstybių vadai dar gyvena 19-jo 
šimtmečio idėjose. O sovietų valdžia, atrodo, dar nėra 
išbridusi nė iš 18-jo šimtmečio. Iki karas pasibaigs, dau­
geliui Suvienytų Tautų teks padaryti nemažai pažangos, 
kad jos pasivytų Ameriką. Mes tikime, kad Amerika at­
gal prie jų neis, nes tokiu keliu pasiekta “vienybė” bu­
tų menkos vertės.

Bet nacių kareiviai plėšia ne 
tiktai Lenkijos gyventojus. Jie 
vagia ir kariuomenės turtą, ku­
rį jie paskui pardavinėja tam, 
kas turi pinigų užmokėti. Var­
šuvoje, netoli vyriausios gele­
žinkelio stoties yra “kareivių 
birža”, kuri veda platų biznį 
pavogtais kariuomenės daiktais:

“antklodėmis, baltiniais, ba­
tais, pusbačiais, kareivių ap­
siaustais ir kepurėmis, gaso- 
linU, automobilių uždango­
mis, duona, konservais ir 
ginklais. Už kiekvieną daiktą 
yra faktinai nustatytos pa­
stovios kainos. Už revolverį 
ima 5(T zlotų (zloto kursas 
yra 5 už vičiią dolerį), už 
dviratį 100 zlotų, už motor- 
cikletką 500 zlotų, už arklį 
nuo 150 iki 250 zlotų.”
Esą, parduodama kartais net 

penkių tonų sunkvežimiai (tre­
kai) . Vieni kareiviai, pavogę 
sunkvežimį iš armijos stovyk­
los, daro “tranzakciją” su pir- 
kiku, o kiti saugoja, kad nepa­
matytų policija.

šitokia demoralizacija oku­
pacinėje kariuomenėje, rodo, 
kad vokiečių armijos okupuo­
tuose kraštuose krinka, ir, jei 
toliau taip eis, jos gali visai su­
irti.

LAKŠTINGALOS BALSAS
Amerikos lietuvių protestai 

prieš sovietų imperialistinius 
siekimus Baltijos kraštuose su­
gadino muziką komunistams, 
kurie stengiasi sudaryti Ameri­
kos publikoje tokią opiniją, kad 
lietuviai trokšta savo gimtajam 
kraštui bolševikiško “išlaisvini­
mo”. Todėl jie (komunistai) 
plusta tuos laikraščius ir orga­
nizacijas, kurie nepritaria Lie­
tuvos patekimui po bolševikų 
globa, “pro-nkciškais”.

TUo pačiu laiku jie bando į- 
rodyti, kad Rusijos bolševikai 
nieko blogo Lietuvos žmonėms 
nedarysią. Girdi,—

“ . . jeigu po šito karo, kai 
Lietuva bus laisva, kai joje 
nebeliks nei vieno vokiško 
nacio-bandito okupanto, lie­
tuvių tauta norės pasirinkti 
kitokią savo santvarkos for­
mą, tai ji tą pasakys. Nes tik 
tuomet ji galės apsispręsti 
savo ateitį laisvai.”
Taip rašo Brooklyno bimbi- 

ninkų organas. Atrodo, kad ji­
sai, iš tiesų, stoja už demokra­
tišką ‘laisvo tautos apsisprendi­
mo principą. Kaip lietuvių taiį-

Komunistų pasaką, kad Lie­
tuvos žmonės, patekę po Mas­
kvos globa, galėsią laisvai pasi­
rinkti tokią sarftvarką, kokia 
jiems patiks, sumuša į dulkes 
Anglijos miništerio, Sir Staf­
ford Cripps’o, paaiškinimai 
spaudoje.

Duodamas atsakymus į 20 
klausimų, kuriuos jam pateikė 
Amerikos žurnalas "“Life”, apie 
sovietų užsienio politikos tiks­
lus, Crippšas 1 (pasiremdamas 
savo pasikalbėjimais su Stali­
nu) pareiškė, kad prijungtose 
prie SSSR šalyse bus sovietinė, 
komunistinė santvarka, nežiū­
rint ar jų gyventojai to norės, 
ar ne.

Crippsas buvo paklaustas:
“Ar jie (bolševikai) steigs 

komunizmą teritorijose,- ku­
rias jie užima?”
Ir jisai atsakė:

“Jeigu čia galvojama apie 
laikiną okupaciją be intenci­
jos teritoriją perimti, tai at­
sakymas yra neigiamas. 
(Bet) tas sritis, kurias jie 
laiko esant reikalinga užimti 
savo saugumui, jie inkorpo­
ruos į Socialistinių sovietų 
Respubliką Sąjungą, kaipo 
autonomines respublikas Są­
jungoje.”
Taigi ir Lietuvą Stalinas no­

ri “inkorporuoti”, užkardamas 
jai savo konstituciją. Apie ko­
kią nors Lietuvos žmonių teisę 
pasirinkti kitokią santvarką ne­
galės būti nė kalbos.

Tai kam “Laisvė” bando da­
bar žmones apgauti?

į ■

Rekomenduoja Lai­
kyti Krautuves 
Ilgiau Atidarąs

Miesto tarybos pakomitetis 
paskelbė rekomendaciją, kad 
vidurmiesčio krautuvės butų 
atidaręs iki 6 valandos vakaro 
arba ir vėliau- Dalykas toks, 
kad tuo laiku, kai užsidaro ofi­
sai ir kitokios darbavietės,- vi- 
dūrmiesty buna didžiausias su­
sigrūdimas ir žmonės stengiasi 
visi beveik urmu apleisti vidur- 
miesti.

Jeigu krautuvės butų iki vė­
lesnio la^ko atidaręs, Lai dalis 
žmonių jose užtruktų ir dėka 
to pavyktų bent truputį suma­
žinti grudfmasi žinoiiių, norin­
čių juo greičiau pasiekti savo 
.namus.

PIETŲ AFRIKA
Prieš kiek laiko laikraščiuose 

buvo paskelbtos žinios apie tai, 
kad Pietų Afrikoje liko suimti 
apie 400 policininkų ir kitokių 
pareigūnų. Jie buvo suimti už 
tai, kad priklausė slaptoms or­
ganizacijoms, kurios siekiasi 
nuversti dabartinę vyriaūsybę 
ir įsteigti “naują tvarką”.

Reikia žinoti, kad Pietų Afri­
koje yra nemažai “naujosios 
tvarkos” šalininkų. Ten yra ga­
na įtakinga nacionalistų parti ja^ 
kuri skelbia maždaug tokius 
pat Šukius, kaip ir naciai. Pa-

ta Britų imperijos grandinė. Fa­
šistinis elementas ten yra pusė­
tinai įsišaknėjęs. Jei kartais 
Hitleris tvirčiau įkeltų koją į 
Afriką ir pasuktų į pietus, tai 
Pietų Afrikos Sąjungoje Pi- 
row’o asmenyje jis susilauktų 
tikrai stambaus talkininko, ku­
ris, visai galimas daiktas, sutik­
tų Quislingo vaidmenį vaidinti.

SPAUDA ČEKOSLO­
VAKIJOJE

Nacių kontroliuojami laikraš­
čiai Čekoslovakijoje neturi jo­

kio pasisekimo, žmonės vis ma­
žiau ir mažiau juos teskaito. 
Pereitą rudenį slaptas boikotas 
nacių leidžiamiems laikraščiams 
sudavė labai skaūdų smūgį.

Bet jei nacių laikraščiai yra 
boikotuojami, tai slapta leidžia­
mi lapeliai ir laikraštukai yra 
žmonių gaudyte gaudomi, ne­
žiūrint, kad su tuo yra- suriš­
tas didelis pavojus. Slaptų'laik­
raščių skaitytojai yra skaudžiai 
baudžiami.

Jei baudžiami yra skaitytojai, 
tai juo labiau leidėjai ir redak­
toriai. Prieš kiek laiko Dresde- 
ne buvo teisiamas vieno slapto 
laikraščio štabas. Jozef Skalba 
buvo mirtinai nubaustas, o Ja­
romir Vanecek ir Jozef Sejkora 
kalėjimu iki gyvos galvos. Be 
to, dar šeši buvo nubausti ilgo­
mis kalėjimo bausmėmis. 

* s
Tos nežmoniškos bausmes ir 

žiaurus persekiojimai nesulaiko 
čekosloVakų nuo požeminio 
darbo. Slapti laikraščiai nesi- 
mažina, bet didėja. Auga ir 
slaptas pasipriešinimas, kuris 
nieko gero naciams nelemia. 
Laukiama tik nacių susilpnėji­
mo. O kai tas susilpnėjimas pa­
sireikš, tai Gestapo agentai ir 
jų pastumdėliai vargu besuspės 
iš Čekoslovakijos savo kudašių 
išnešti. —K. Augur as

Red. Atsakymai
Joe Woski. — Ačiū už raši­

nį apie “Naujienų” prenumera­
tas. Bandysime tą dalyką su­
tvarkyti. Darbuokis nepasiduo­
damas ir toliau.

REMKITE TUOS, KURIE
GARSINASI x

“NAUJIENOSE”

vyzdžiui, toji partija stoja už­
tai, kad žydams ttfri būti atim­
ta balsavimo teisė. Kraštutiniai 
tos partijos vadai dargi eina 
taip toli, jog siūlo atimti baisa-? 
vimo teisę1 beveik visiems, kas 
nepritaria nacionalistams.

Kai prasidėjo dabartinis ka­
ras, tai Pietų Afrikos Sąjungos 
premjeru buvo gen. J. B. M. 
Hertzog, vadinamųjų afrikan- 
derių vadas ir didelis naciona­
listas. Jis ir jo šalininkai stojo 
už tai, kad reikia laikytis nuo­
šaliai nuo karo. Tačiau parla­
mentas kelių balsų dauguma 
pasisakė už karą ir padarinyje 
Hertzog priverstas buvo rezig­
nuoti.

Vyriausybę sudarė gen. Jan 
Smuts, Anglijos šalininkas ir 
didelių gabumų žmogus. Tokiu 
būdu gen. Hertzog atsidūrė 
opozicijoje ir vis stengėsi karui 
kenkti. Visai dar neseniai jis ir 
vėl pasiūlė, kad Pietų Afrikos 
Sąjunga iš karo pasitrauktų ir 
su Vokietija taiką padarytų. 
Patlameiitas tą pasiūlymą at­
metė.

Tačiau gal didžiausias nacių 
šalininkas yra Oswald Pirow, 
kuris prieš kelis metus ėjo Pie­
tų Afrikos Sąjungos apsaugos' 
ministro pareigas.

Pirow yra vokiečių kilmės. 
Už metų prieš karą jis aplankė 
Europą. Vokietijoje gal ilgiau 
užtruko, negu Anglijoje..

Grįžęs namo, jis labai palan­
kiai apie Hitlerį atsiliepė.

Šiandien Pirow vadovauja 
kraštu tiniausiam nacionalistų 
partijos sparnui. Jis visai atvi­
rai stoja už susitaikymą su Hit­
leriu. Girdi, afrikanderiams nė­
ra jokios prasmės savo kraują 
lieti už tai, kad Haile Selassiė 
gal tik kuriam laikui galėtų 
sostą atgauti.

Matyti, siekdamas fiurerio 
galios, Pirow pradėjo organi­
zuoti smogikų būrius ir kitokias 
grynai priešdemokra tines orga­
nizacijas,- kurios turėjo penkta­
ko jišką darbą dirbti. Pagaliau 
tas judėjimas pasidarė liek pa­
vojingas, jog saugumo organai 
buvo priversti griebtis griežtų 
priemonių. Padarinyje liko su­
imti apie 400 policininkų, kurie 
slaptai veikė naciškose organi­
zacijose.

Tie faktai rodo, jog Pietų 
Afrikos Sąjunga nėra labai tvir-

JOHN BUCHAN- Vertė A. VAIVADA
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(Tęsinys)
Gulėjau tenai be žado nedau­

giau kaip kelias sekundes. Pa­
jutau, kad mane troškina tiršti 
geltoni dūmai, ir sukaupęs sa­
vo spėkas, kurių nedaug tebuvo 
likę, išsigavau iš griuvėsių ir at­
sistojau ant kojų. Kur tai užpa­
kalyje pajutau vėjo dvelktelėji­
mą. Lango rėmai ir stulpai bu­
vo išpuolę ir per tą didelį plyšį 
sienoj durnai kamuoliais vertėsi 
į šiltą vasaros popietį. Peržen­
gęs sudraskytą ir buvusių durų 
slenkstį, išėjau laukan ir atsi­
dūriau dideliame kieme, kurį 
buvo užgulęs tirštas ir kartus 
rūkas. Buvau pusiau apsvaigęs, 
tiesiog sirgau, bet sąnarius dar 
galėjau pajudinti, ir svyruoda­
mas, aklai žengiau į ruko tirš­
tumą tolyn nuo namo.

Tolimo kiemo šono pakraš­
čiu iš tvenkinio prie malūno bė- 
go mažas upelis ir į jį aš įgriu­
vau. Jo šaltas vanduo mane at­
gaivino, ir protas vėl pradėjo 
truputį dirbti. Mano pirma 
mintis buvo — kaip kuogrei- 
čiausiai pabėgti iš šios nelai­
mingos vietos. Slidinėdamas ant 
žaliu dumblu aptrauktų akme­
nų upelyje nurėpliojau iki ma­
lūno rato. Tada per spragą ra­
to ašiai vinguriuodamas įsiga­
vau triobesio vidun, ir pavirtau 
ant pelų krūvos. Bet vinis pa­
gavo man kelnes ir ant jos pa­
siliko truputis medžiagos, ku­
rios betgi, įlindęs vidun, nega­
lėjau nuimti, nes negalėjau pa­
siekti.

& & &
Malūnas, matyt, nebuvo var­

tojamas nuo seno laiko? Kopė­
čios viduj jau buvo supuvę ir 
didelės žiurkės, lakstančios bal­
kiais, buvo išgraužą dideles 
skyles grindyse. Nusipurčiau 
pasibjaurėjimu, o galva vis dar 
svaigo, vis dar sukosi ratu, o 
mano kairysis petis ir visa ran­
ka jautėsi lyg suparaližuota. 
Žvilgterėjau per voratinkliais 
aptrauktą langą ir pamačiau, 
kad rūkas tebeturėjo užgulęs 
namą ir kad iš plyšių, kur bu­
vo langas ir durys sandėlyje,

vis dar veržėsi dūmai. Duok 
Dieve, kad visą namą uždegiau! 
Gal taip ir buvo, nes iš tos pu­
sės, kur stovėjo namas, girdė­
jau piktus 'balsus ir didelį su­
mišimą.

Bet neturėjau laiko ten sėdė­
ti ir gėrėtis savo pasisekimu, 
tas malūnas nebuvo geriausia 
vieta pasaulyje pasislėpti. Jeigu 
jie turi bent truputį smegenų, 
tai, be abejo, pirmiausia puls 
manęs ieškoti prie upelio, o ta­
da eis ir prie šio apgriuvusio 
triobesio. Ir jie ims manęs ieš­
koti, kaip tik susigriebs, kad 
sandėlyje nėra mano kūno.

Perėjęs į kitą malūno pusę, 
pažiurėjau per antrą langelį ir 
pamačiau netoliese stovintį 
mūrinį namuką, kuris turbūt 
vienu laiku buvo naudojamas 
už ledaunę. Tuojau supratau, 
kad jei galėčiau jį pasiekti ne­
palikdamas pėdsakų, lai gal gu­
liau busiu pasiekęs gerą ir sau­
gią pastogę. Buvo galima sprę­
sti, kad, neradę manęs nė prie 
upelio, nė malūne, mano prie­
šai nuspręs, jog paleidau kojas 
į darbą ir pasileidau per lau­
kus, ir kad jie ten ir skubės 
vytis, ledaunės visai gal net ne­
aplankę.

Nulipau netvirtomis kopėčių 
skerstomis, barstydamas saujas 
pelų pėdsakams uždengti. Pa­
našiai padariau ir eidamas braš­
kančiomis grindimis, taipgi ir 
per slenkstį kur kabėjo durys 
ant sulūžusių kablių. Iškišęs 
galvą pastebėjau, kad nuo ak­
meninio namuko malūną skyrė 
sklypas plikos, akmeningos že­
mės, kurioj jokių pėdsakų ne­
paliksiu. Ir čia likimas man at­
ėjo į talką — ledaunę nuo na­
mo slėpė malūnas, tokiu budu 
galėjau bėgti į naują prieglau­
dą namo sargų visai nepastebė­
tas. Skubiai ten nuslinkau, už- 
lindau už namuko akmeninės 
sienos, ir tada sustojau pasvar­
styti kas toliau daryli. Priėjau 
išvados, kad protingiausia bus 
užlipti ant jo slogo.

(Bus daugiau)
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(Tęsinys)
šiuos žodžius rašant jau* iš­

keliavome penkias naktis tam­
soje, tačiau submarine dieną 
ar naktį dar nematėme. Tik 
vieną naktį apie pusę pirmos 
laive kas ten garsiai sutriųbi- 
jo.

Tokiame atsitikime tenka 
pešti savo gyvybė iš kambario, 
bet žpioną. iškiša galvą per lan­
gą ir žiuri kur yra submari- 
nas. Išėję iš kambario pamatė­
me, kad žmonės skubinasi į lai­
vo denį. Viena moteris rėkia: 
Kur mano pasporlas?

—Pąspprtąs! — pąstęįjį ki­
tas žmogus —nešk tik gyvybę, 
juk skęsti pąsppęto nereikią.

Kitas asmuo tąi tikrai atro­
dė juokingas: jis apsivilko žie­
minį paltą, užsimovė žieminę 
kepurę, bet į denį išėjo basas 
ir naktiniais rubais.

Iš kitos laivo yietps atėjęs 
žmogus aiškina: čia nieko pa­
vojingo perą, tik elektros jėga 
bando uždaryti ir atidaryti lai­
vo apačią nu*p yįj-šąus; nelai­
mei ištikus ląiyąs taip greit ne­
skęstų.

Persitikrinę, kad viskas tvar­
koje, keliauninkai skirstosi. 
Užmiršę išgąstį, pradeda juo­
kauti iš džentlemono apsivil- 
kusio žieminiu paltu ir už-

MARY CRAIG
(po tėvais Yagminaitė) 

gyveno 3010 Š. Wallace St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

kovo 17 d.'j 5:00 vai. ryto, 1942 
m., sulaukus 32 metų amž., 
gimus Telšių apskr., Lukies 
parap., Pasatrėjų kaime.

Paliko dideliame nubudime 
dukterį Lorraine, 2 sųnuš, 
■^yilliam ir Pęter, motiną Ju­
lia,' brolį Juozapą ir kitas gi­
mines, draugus ir pažįstamus.

Kūnas pašarvotas Mažeikos 
[ koplyčioje, 3319 LitUanica 

Avė. Laidotuvės įvyks ket­
virtadienį, kovo 19 d., 8:00 
vai. ryto iš kopi. į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos" pamaldos už 
veliones sielą, o iŠ ten bus 
nulydėta į šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Mary Craig gimi­
nės, draugai ir pažįstami esat 
riųoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nulipdę liekame: 
Duktė, Sunai, Motina, Brolis 

ir Giminės.
Laid. Direkt. Mažeika ir 

Evanauskas, Telefonas YARds 
1138—1139.

i! nVFIKR lTŽIL U V LI UI U Visas Pasaulio ?
■ Dalis į
I KVIETKININKAS į
• Gėlės Vestuvėms, Bankietams 5
J ir Pagrabąms. >

3316 SO. HALSTED ST. į
. Tel. YARDS 7308 į

*" 11 0% Bfe A Gėlės Mylintiems 2 < 11 U D O Vestuvėms, Ban- į 
įę I g11 Ba llkietams’ Laidotu-? "■ O 11U jr®vėms, P a pu o š i-J 
į '......  mams. 2
į GĖLININKAS J 
į 4180 Archer Avenge 5 
J Phone LAFAYETTE 5800 į

mauta kepure, bet basomis ko­
jomis ir naktiniais marškiniais.

Neptūnas s - . * » ■
Apie karalių Neptūną istori­

jos nežinau, bet čia laive imi­
tuoja jį labai įdomiai.

Kai laivas atkeliauja penkias 
dienas nuo Barbados salos, tai 
pasiekia žemės kamuolio vidu­
rį arba pusiau j į, kuris vadina­
si ekvatoyiuĮų. Čia karalius 
Neptūnas, turi krikštyti tuos 
žmones, kurie pirmą kartą pa­
siekė ekvatorių. Sudaromą iš 
keleivių ir įgulos tam tikrą 
“valdžią” su kąraĮium prieša­
kyje. Valdžią apsirengusi pira­
tų rūbais, kareivius išdažo rau­
donų dažų raicjėmis, kad daly­
kas atrodytų nę tuščias.

Teismas.
Tupmęt karąĮĮus ątsisędą į 

sostą, jo pirinąrąųkis karinin­
kas perskaito Dalyko stovį ip 
šaukia teisiamųjų vardus. Ka­
reiviai eina ir atveda “nusikal­
tėlį’?.’

Jis pirmiausią turi pabučiuo­
ti karaliaus kpją, pp tp ątsistp- 
ti ir laukti pupsprendžįp. Nuo­
sprendžiai skaitomi ląbąi sąti- 
riškai.

Praeity piratai perskaitydavo 
nuosprendį, nuskusdavo kalti­
namajam plaukus ir paęnię jį 
už kojų ir rankų mesdavo į ju­
rą. Tokiam žmpgųi tai Ipuląvo 
jo gyvenimo galas, šiame gi 
“teisme”, kurįs paruošiamas 
keleivių smagumui, žmogaus į’ 
jurą nemeta. Jį išmuiluoja ža­
liais kiaušiniais, aptepą įvairiais 
tepalais, ištrina veidą švęn|<en- 
čia žuvimi, moterims bei mer­
ginoms prikiša leclo užantyje, 
tuomet paima už kojų ir rąpkų 
ir imeta i deny esamą pląųkyk- 
lą?

Tuomet jau ceremonijos su 
tuo “nevalninku” pabaigto^, pa­
skui šaukia kitą, o po to tie vi­
si “nevalniųkai” supuola įr stu­
mią visą teismą įr karalių su 
visais jo drabužiais į maudynę. 
Karaliaus Nepįimo cercnionijps 
pasibaigia.

Laivo pratimai.
Mes jau* daug kartų keliavo­

me juromis ir. ture j pine daug 
drilų arba pratimų, kacį tvar­
kiai į laivelius suįįpųs, jeigu ne­
laimė ištiktų. Laive Brazil teko 
daugiau praktikuotis, nes ten 
jie buvo ląikppii kas antrą die­
ną.

Kąnibąry pakabinta loblitė ė, 
pasakanti į kokio numerio lai­
velį reikės lipti. Iškaba svetai­
nėje paaiškina, kokią valandą 
pratimas bus. Tai valandai atė­
jus, keleivis turi pasiimti iš po 
savo lovos “life belt”'ir eiti 
prie jo nųrpdyto laivelio nume­
rio. Keleiviai visi susirenka sa- "i S t . . v i » r i

yp vielose, tuomet laivo darbi­
ninkai nuleidžia laivelį iki de­
nio lygio, kad keleiviai matytų 
kąs laiyelyjje yra. Kiekvienas 
laivelis aprūpintas vandenių, 
džiovintais cukoriąis ir mediką- 
line pagalba. Kiekvienas laivelis 
turi sailing įtaisymą ir pp 10

NAUJIENŲ-ACME Photo
Qpsjgn Thonią^ II. Taylor (dešinėj), iš Lima, Obįp, 

kpriąių Ląivypp, se|<ęęlpriu$ prąnjc Knpx suteikė Lai­
vyno ordeną už ypatingą pasižymėjimą per japonų
puolimą ant Pearl Harboro gruodžio 7 d.

irklų, į kįęhvįeną tpkį IpįyeĮį 
sutelpa po 59. žipopes, kiekvie­
nam padalinta po dešimtį dar­
bininkų, kurie yra išmokinti 
laivo “sailing” ir irkluoti. Iš še­
šiolikos laivelių vienas turį ir 
greitąjį motorą, gal but, kad 
galėtų kur plaukiančio laivo 
ieškoti.

Keleiviai turi visi atydžiai 
sįovėti užsidėję “life beitus” ip 
žiūrėti, kaip darbininkai dirba, 
kąd jie patys, nelaimės atveju, 
galėtų drąsiau į laivelį lipti. Ke­
leiviams eilėje bestovint ateina 
laivo viršipinkai, apžiūri bei­
tus, kad jie butų gerai užrišti, 
įr po dešimties minučių laivo 
kaminas subaubia, o pep garsia­
kalbį pasakoma; DISMISSED.

(Bus daugiau)

Dąrbštys Lietuvis
Keletas žodžių R. šniukp 

adresu

KLEMENTINA BARZDIENĖ
(po pirmu vyru Petrušonis, po tėvais Eidrigiutė) 

Gyveno 3758 South Emerald Avenue.
Persiskyrė su šiuo pasauliu kovo 16 d., 8:30 valandą- vakare, 

1942 m. J sulaukus pusės amžiaus, gimus Lietuvoje! Šmilgįų par.
Amerikoj išgyveno 30 metų. ' 1 ' "
Paliko dideliame nuliudime vyrą Julius, dukterį Jęsephinę 

Benešiųnas, 2 pusseseres, Juzefą Bronevičienę, jos vyrą, ir Ma­
rijoną Zarankięnę, jos vyrą ir šeįmyną, 5 pusbrolius, yiadą, 
Petrą, ir Juozą Eįdrįgius ir jų šeimas ir Vincentą ir Leoną Ran- 
kauskius ir jų šeimas, 2 pusbrolio sūnus Vladą ir Frank Eidri- 
gius ir kitas gimines įr draugus. Lietuvoje paliko motinėlę Ka­
zimierą Eidrigienę, 2 seseris, Oną ir Kazimierą ir jų šeimynas 
ir 2 brolius, Boleslovą ir Vladislovą ii' jų šeimas.

Kųnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioj, 3354 So. Hąlsted 
St. Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, kpvo‘ i9'•■'ęL, 1:^ yąį; popiet. 
Iš koplyčios bus nulydėta į Lieįuvįų Tautiškas kąpines.

Visi ą. ą. KleinentiPQs Barzdien&s giminės, ęlraųgąį ir pažįs­
tami esat nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotlivese ir suteikti 
jai pąskųtnį patarnaviiną ir ątšisveikinimą,

Nuliūdę liekame:
Vyras, Duktė, Pusseserės, Pusbroliai įr Gįminės.

Laid, pįrekt. P. J. Ridikas, Tel. YARDS 14Į9.

BRIGHTON PARK. — Nese- 
niai teko nuvažiuoti su reikalu 
pas draugą R. Šiliuką, 4208 
Washtenaw avenue. Jisai yra 
žinomas “Naujienų” skaityto­
jams kaipo Žagariečių Klubo 
veikėjas-koresppndentas, taipgi 
Joniškiečių Klubo geras priede­
lis ir buvęs Amerikos Lietuvių 
Kongreso pirmininkąs.

Kąi jis lankėsi Lietuvoje ke­
iptą mętų atgal, tąi “Naujie­
noms” parašydavo galybes ži~ 
pųčių iš savo gimtinės įp aptin- 
kinių vietų, apie senąją kartą, 
apie jaunuomenę, apie gražią 
Lietuvos gamtą.

Pasikalbėjus su juo pasiro­
dė, |<ą(Į jisąi 
tęs, plačių pažiūrų žmogus. 
Yra jis turėjęs gyyepijpe var­
go ir nepasisekinių. Kąįp arti­
mesnieji žino, R. šnįuko žmo­
na mirė keliolika metų atgal ir 
dabar ilsisi Tautiškose Kapinė­
se. Jisai pats užaugino sūnų 
Antaną ir dukterį Frances. Abu 
dabar vedę. Šitoms gyveno su 
tėvu, o duktė kitur. Naktimis 
dirbdamas vienoj vidurmiesčio 
siuvykloje, dienomis jįs savo 
namą prižiūri — neseniai jį 
gražiai atremontavo, ir pats 
“gaspadinauja” ir neblogas jis 
“gąspadįnė”. Taipgi, nežiūrint 
kad užimtas, vis randa laiko 
visokių Žinučių parašyti.

Butų sunku kitą tokį darbš­
tų žpiogų surasti. Džiaugianiės 
jo darbais ir linkime daug lai­
mės ir sveikatos ir toliau dirb­
ti lietuvių ir darbo žmonių ge­
rovei. —M. Karčiauskas

Sūnūs PėiĮįy
Nudure Tėvą

Maurice Crięl 20 ipetų pci- 
liu nudūrė savo levą antra­
dienį. Tai būvą Jas pats me- 
(IžipkĮės; peilis, kurį tėvas dp- 
vąppjo 'supm pi'ipš keletą me­
tų.

Supus nužudė tėvą, kąi pą- 
stąrasis girtas pąrėjo paino ir 
pradėjo terorizuoti visą šei­
mą. Criel šeimą gyvepa adre-

2849 Altgeld street.

LDD, 4 kuopoj 
nąrią žiniai

Svarbus susirinkimas įvyks 
peųk|a4ienį, key p 2Q &

Draugai ir draugės, Lietuvių 
Darbininkų Draugijos 4 kuopos 
susirinkimas Įvyks penktadienį, 
kovo 20 dieną, 7:30 vai. vaka­
re Naujienų name, 1739 South 
Halsted street.

Visi nąriaį prašomi susirink­
ti. Reikės pasitarti įvairiais 
kuopos bei visos organizacijos 
reikalais. O jų randasi daug. 
Svarbu, kad mes daugiau j ais 
rupintumės- Vienas svarbiųjų 
reikalų dabar yra “Naujosios 
Gadynės” dalininkų suvažiavi­
mas. jgusų kuopa yra taipgi da­
lininkė, todėl turėtumėm šįųo 
reikalu pasitarti.

“Naujosios Gadynės” vajus 
eina prie pabaigos. Bet dary­
dami geras pastangas galėtu­
mėm dar gauti naujų skaityto­
jų ir pakartoti prenumeratą sey 
niesiems. Nebus klaidos, jei pa­
sakysiu, kad dabartinėse karo 
laikų sąlygose ..platinimas mu­
sų laikraščių — Naujienų, Nau­
josios Gadynės ir Keleivio — 
tai pasįtarnavimas J. Valsti­
joms, kurių piliečiai esame, ir 
musų gimtiniam kraštui Lietu­
vai. šie laikraščiai kovoja viso­
kias diktatūras, nežiūrint ko­
kios spalvos jos butų, ir remia 
šios šalies karo pastangas.

Be to, kas jau minėta, teks 
pasitarti, kad L.D.D. 4 kuopos 
veikimas ateity butų gyvesnis. 
Todėl reikėtų pakalbinti naujus 
gerus lietuvius stoti į L.D.D. 
4 kuopą.

Kieįcvįepąs siisįpratęs lietu­
vis yra prašomas tapti L.D.D. 
4 kuopos nariu, o tai galimą 
padaryti atsilankius j sekantį 
kuopos susirinkimą.

— J. K.
>* ■ •

Reikalauja 
$4,687,500 Iš Gaso 
Kompanijos

J. Valstijų apskričio teisme 
tapo iškeltos bylos gasp kom­
panijoms. Jas iškėlė Chicągps 
ir šiaurinės Iljinpįs dalies • gy­
ventoj ai, ręikaląųdąmi kad koni- 
panija sugražintų gaso vartoto­
jams $4,687,500. Tokių varto­
tojų, kuriems priklauso grąža, 
yrą apie |,OOO,QQQ. ‘ ‘ 
y Grąžinimo permokėtų pinigų 
rpįkalaująma todėl, kad J. Val­
stijų Vyriausias Teisinąs pripa­
žino teisėtu buvus Federal 
Power koniįsijos įsakymą su­
mažinti kaįnąs gąsui.

Kaltinamos bylose yrą sėpty7 
nips kpnipąpijos: Peoples Gas, 
Light apd Cqke Company, Pub­
lic Service of Northern Illinois, 
Western United Gas and Elec­
tric Company, Commonwealth 
Subsidiary Corporation, Chica­
go Listričt Pipe Liuc Gpnipany,

Senoji Gvardija 
Nortsidėje

Sekmadienį, kovo 15 dieną, 
J. Grigaičio svetainėje įvyko 
smagus pąręngimas. Ji paruo­
šę “senoji gvardija” arba Chį- 
cagos Lietuvių Vyrų Choras.

Suvaidinta juokinga ■ komedi­
ją “Mulkinyčią ir mulkintojai”. 
Kita progrąnio dalis susidėjo iš 
dainų, kuriąs gražiai sudaina­
vo patys rengėjai, būtent vy­
rų choras.

Tenka pasakyti, kad paren­
gimas gerokai pavyko ir kad 
nprįhsįęiįe'čiai tpkį muzikali ■■ ir 
ipcpo parengimą seniai buvo be- 
matę. Ir tįkiųos, kad atsilan­
kiusieji visi buvo pilnai paten- 
kįnti.

Be to, reikia nepamiršti, kad 
ę|ąy ne taip seniai Northside 
buvo lyg lietuvių kultūros kam­
pelis, iš kurio ji platinosi visoj 
plačioj o j Chicago j e.

Čia užgimę veikli socialistų 
81 kuppa. Ji suorganizavo vy­
ru chorą, kuris dabar vadinasi 
Chicągps Lietuvių Vyrų Choru. 
Arba, kaip kiti sako, tąi “se­
noji gvardija”, čia buvo suor­
ganizuotas dabartinis Pirmyn
Choras, čia taipgi sukurta Chį- 
cagos Lietuvių Draugija. Daug 
kitų kultūros jėgų irgi radę 
pradžią čia, Northsidėje.

Dabar betgi reikia pripažin­
ti, kad Northsidė jau yra ap­
mirusi. Dauguma kultūros pa­
laikytojų pasitraukė į vidurį 
Chicagos, gi lietuvių gyventojų 
skaič.us Northsidėje žymiai su­
mažėjęs. Tad ir parengimai šio­
je kolonijoje pasidarė beveix 
rptepybę.

Taigi Chicągps Lietuviu Vy­
rų Chprąs, kaip Northsidėję gi­
męs, ir bpvp apsilankęs savo 
senojoje gimtinėje. Galima ti­
kėtis, kad ateityje vyrų choras 
vėl pavaišins northsidiečius 
smagiomis dainelėmis.

— X. š.

Paieško sūnaus
Prašo pranešti, jei kas žino, 

apie Jeronimą Yvochuną.

Sausio mėnesį prieš penkis 
metus, iš namų dingo Jeroni­
mas Yvochunas, sunūs chica- 
gietės Anna Yvochunienės, gy­
venančios adr. 5834 So. Wash­
tenaw avenue. Neturėjo iki šiol 
apie jį jokių žinių.

Nęląiipingoji motina pridavė 
“Naujienoms” laiškutį, kuria­
me ji atsišaiiįkia į šunų, tikėda­
ma, kad gal jis pats, arba gal 
asmenys, kurie jį žino, šį raši­
nėlį pastebės. Jį sąko:

“Brąngųs šimelį Jeronimėli, 
jau ppnkį metai kąi tavo pa­
skutinius mcijjųs žodelius gir7 
dėjome. Brangus JcnmimėJi, 
kur dingąi, ar už kalnų ąr už 
jųrų? Laupęs 'niekur nerasi, 
sugrįšj< prįe savųjų. Aš, tąvo 
lųpįįpėlū, įr Įąvp ąbų broliukai, 
Albinas ir Dominikas, nuliūdę 
dar vis tavęs lankiam. Skaudą 
mums širdis, supau. Sųgrįšk 
pas mu*s nors per sapną, męs 
nepaliausim tavęs laukę.”

Motina toliau sako:
“Jeigu kas žinptumęt, kur 

randasi mano sūnūs Jeronimas 
Yypchųnas, širdingai prašau 
man pranešti. Už tai busiu di- 
dęliai dėkinga. Tariu ačįu iš 
kalno.” 
4 .

The Natural Gas Pipe Line 
Company of Americą įr Tęxoiųą 
Na tu ral Gas Company. •

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pąpios Nąujienps 
yra naudingos.
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HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

Operatorkoms Prie Siuvamų 
mašinų. Duosim darbą tuoj, ku­
rios moka siūti“ siuvamoms ma­
šinoms pirštines. 1 Gera mokes­
tis besimokinant. Priimam jau­
nesnes ir senesnes. Duosim dar­
bą closers ir patyrusioms opeo- 
ratorkoms prie pirštinių. Gera 
mokestis. Atsišaukite tuoj,

Sager Glove Corp., 
1815 N. Centrai Park Ave.

Teį. ALBANY 223'q
• o

MOTERIS SU SIUVIMO GABU­
MAIS, dirbti dalį laiko. MISS 
KRASEVICĮUS, CENtral 3375. '

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

APSIGYNIMO
DARBUI

REIKALINGI VISOKIE MAŠINIS­
TAI SUSTATYMUI IR PERBŪDA­
VO JIMUI MAŠINŲ. GERA MO­
KESTIS. DAUG VIRŠLAIKIO 
TIKTAI GERAI PATYRŲ VYRAI

TESIKREIPIA.' "

INTERSTATE
MACHINERY

1431 W. PERSHING 
ROAD-

OPERATORKŲ SINGLE NEED­
LE skalbiamų suknelių, patyrusių, 
pastoviai, gera šmotų darbo mokes­
tis. MISS FRANK, 404 So. Racine.

REIKIA 2 PATYRUSIŲ MOTE­
RŲ sprtavimui maišytų skudurų 
džunk šapėj’ 50c į Valandą. !

šaukite BROokfield 6252.
8800 W. 47th Street, Lyons, Ill.

REIKALINGAS KRIAUCIUS bu- 
Šelmenąg, patyręs moterų įr yyrų 
rūbams, pastovus darbas. ’ ‘

' ‘ STAR CLOTHES SHOP, 
4642 So. Ashland.

FURNITURE FINISHERS, ’paty­
rusių, touch up, prifaikytojų i'r ta­
pytojų. MR. ŲUBIN, 15OI South 
Peoria. ’’

PATYRUSI VEITERKA IR indų 
plovėjas reikalingi dėl restauran- 
tp. 9442 So. Ashland Avė. CEDar- 
crest 6070.

OPERATORIŲ JĖGOS MAŠI­
NOMS, dienomis ir naktimis. Mini­
mum <3c. valandai. Aukštos šmotų 
darbo rato*. Pastoviai.

GLOVEMAKERS, Inc., 
2835 N. Westerp.

OPĘRATORKŲ ŲĖNįESIUJ, pa­
tyrusių, ant kišenių vyrų kautų. 
Išmokys siūti. 308 W. Van Buren, 
3-čias aukštas.

HEMMERS 2 NEEDLE stripping, 
single needle .pinkers, patyrusių. 
Geros darbo sąlygos. Philip S. 
Bloom Co., 529 So. Franklin, 9-tas 
aukštas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GROSERNĖ, MĖSOS MARKE- 
TĄS, apylinkės biznis. Moderniški 
įrengimai, peras biznis. Geras šla­
kas1 Kambariai užpakaly’. Paukos 
dėl ligos. KEYSTONE 2134.

PARDAVIMUI TAVERNA įf res­
toranas. Daro gerą biznį. Visi 
įręngįmai, kartų ii' bliudai, gasinis 
.pečius, steam table,’ stalai, kėdės, 
baro kėdės. Priversti parduoti dėl 
kito biznio. 3051 Archer Avenue. 
VIRGINIA 9535.

Reikalinga Mergina
TYPISTĖ—KASIERKA 
Kalbanti Lietuyiškai.

Atsišaukite 1—
LOCAL, LOAN CO.
4658 SO. ASHLAND AVE.

». f|C - . < » T J- •

SUSIRINKIMAI
LIETUVIŲ DEMOKRATŲ KLU­

BAS 15-tos y/arųos laikys mėn. 
susiripkimą kovo 19 d., adr. 6812 
So. Washtenaw avė., bažnytinėje 
salėję. Pradžia 7:30 v. vakaro. Visi 
nariai ir svečiai kviečidrm daly­
vauti. —Kviečką Valdyba.

NORTH WEST LIETUVIŲ MO­
TERŲ KLUBAS ląikys rnėn- sąši1- 
rinkimą tree., kovo 18 d., 7:30 vai. 
vak.' 3800 W. Armitage aye. J. 
Grigaičio mažojoj salėje. (p-ios 
Fajzenes užprašymas). Vis'os narės 
prašomos laiku susirinkti. Kom-ja 
iš bunco_ party išduos raportą, ir 
paskutinė proga įstoti į klubą už 
nupigintą mokestį. Kviečiame 
norfhsįdietes prisirašyti šiame šūs­
nie.—I^utj rąšt. A. Aleknienė.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLIT. KLUBO susirinkimas įvyks 
kovo 18 d., Grigaičio svęt., 3800 W. 
Armitage avė., 8 vai. vąk. Kviečia­
me klubiečius ir norinčius 'įstoti 
į klubą atsilankyti.

—A. Ląngevta^.
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėn. susirinkimas įvyks trečiadie­
nį, kovo 18 d., 1942 m., 7:30 vai. 
vakaro, Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St. —Julia Petrąįtięnę, raš^

Du VoJtiečiąį 
Areštuoti Čhicagpje 

• . ■■■ '■ «... .

Valdžios agentai antradįęnį 
pądąrė kratą Northsidėje ir 
areštavo du vokiečius — vyrą 
ir jo žmopą. Namuose užtiko 
nacių uniformas, rankų raiš- 
tęs su svastikos ženklu, nacių 
vęliavas ir Hitlerio prakalbų 
nuorašus.

Valclžįps agentai jau kuris 
laikas ieškojo los poros ir pa­
galiau ją pasivijo. Nė areš- 
iiiq|qį> poros pavardės, nė jų 
adreso agentai neskelbia.

Nuo sausio 8 dienos iki šio 
laiko 2,400 pavojingų J. Vals­
tijoms svelimų šalių piliečių 
tapo areštuota, sako Teisin- 
gum o p ep ar t am en t as.

FOR RENT—IN GENERAL 
Renddai—Bendrai

RENDON ŠTORAS, TINKAMAS 
bile kokiam bizniui, 2 kambariai 
užpakaly, apšildyti. Atsišaukite 
2617' W. 71st St. Shoe Repair Shop 
Nedėlioms 7031 Maplewood.

itiiiMiJ iis-AAxL i'uii 
Namai-Žemė Pardavimui *

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmaš ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ąr mainyti/ dęl greitešhio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS— 
INSURANCE

4631 S. Ashland Ave.
Tel. YARD§ C.

CICERO REAL ESTATE 
PARSIDUODA: ’ f '*

« 1629 So. 48th Court—3 lietų 
mūrinis' namas ’ abu" f lėtai pb 6 
kambarius, 2 boileriai. Kaina $9,500

• 1438 S. 50th Avė.—Štoras ir 3 
fletai, mūrinis namas. Kaina $8,500.

• 1434 So. 49th Court—3 fletai 
ir štoras, mųrinis. Kaina $7,0QQ.

Ųėl pasitarimo telefonu Šaukite: 
LAWNDALE 7173, Mr. Drake, arba 

CICERO 6405, Mr. Cooke.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI, 
greitai parduoti arba išmainyti, 
naują namą, pastatyti, seną patai­
syti—turime Visokių Pargenu: na­
mu ir farmų pardavimui ai' mai­
nymui. Kreipkitės SOUTH WEST 
REALTY, 6921 S. Western Ave. 
REPublic 3713.
Klauskite Charles R. Surupiskis.

PROGA VISAM GYVENIMUI, 
moderniškas kampinis narnąs 1^2 
aukšto, delicatessen ir gfošėrnė? 4 
kambariai viršui, 3 katu garažas, 
stakas ir įrengimai įskaitomi, neto­
li 61' St ir So. WoĮcb(t, kaina' tik 
$5,950.00. Veikit tuoj.

HEMLOCK 830Q.

LOTAS, 79th IR AUSTIN Blvd, 
kampas 95th ir West"’Shore Drive, 
Oak Lawn. Savininkas paaukos. Sy- 
verson, 6505 Wentworth’, Chicago.

FARMS FOR SALE ‘ ’ 
________Ūkiai Fardavimui

ŪĄĘDAVĮMUr .77 gęrbs
žęmės, gražus .pagerinimai, puiki 
apylinkė, geras Vieškelis, gėrąs' 
vanduo, elektriką. Savininkė'’ yra 
našlę, sutinka priimti $70 ųž akrą. 
Išmokėjimai. D. O. Horton, Bryan, 
Ohio. . ■'

GRA?I GYVULIŲ FARMA ' — 
$225,Odd. Apie kitas' farmaš rašyk 
pageidavimus. BURKHOLDER 
REALTOR, Waynesboro, Va.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALR 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui ’

LINOLEUM PAKLOJAMAS DY­
KAI. Congolęum 39c, Inmadc 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HŲMlock 
3200. " '' " 'Y-

PERSONAL SERVICE-WANTED 
Reikia Asmenio Patarnavimo 5

DIAMOND POINT SAW 
FILING WORKS

Taisome visokius piuklus. Tai­
symas naminių .pjūklų tai . musų 
spęciąlybė. Rašykite dėl “FREŲ 
CATALOGUE” kąinavlmb sąrašo. 
Pasiųskite' piuklus paštu “pafčel 
post.” ‘
? 28 NO. LOOMIS STREET

Tel. MONROE 1397.

■ WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai yardayitąui

MOKĖDAMI CASH— 
už rakandus sutaupysite.? nuo 40 
iki 60%. Mes pristatome bile kur. 
Pašaukite ar rąžykite dėl daugiauz 
informacijų. Vien tik riacidrialiąi 
žinomi daiktai randasi pas niuŪ 

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 7 
6343 So. Western Ave./

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051
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TORNADO UŽMUŠĖ 20 ŽMONIŲ 
ILLINOIS VALSTIJOJE

MISSISSIPPI ŽUVO 65 ASMENYS; 700 SUŽEISTŲ 
ŠIMTAI NETEKO PASTOGĖS

Tornados siautė pirmadieni 
įvairiose vietose Mississippi klo­
ny. Joms praūžus patirta, kad 
117 žmonių žuvo, šimtai buvo 
sužeistų ir daug- daugiau liko 
be pastogės. Audros padarė ža­
los turtui milionus doleriu, t v

Du viesulai užgavo Illinois 
valstiją, čia mažiausia 2’J žmo­
nių žuvo.

Kitas viesulas užgavo Gosh­
en, Indiana valstijoje, šis mie­
stas yra Eik kauntės sėdyba. 
Keturi žmonės žuvo nelaimėje.

Mississippi nukentėjo skau­
džiausia. žįnoma, kad čia žu­
vo 65 asmenys. Bet gal but pa­
sirodys, kad užmuštų buvo kur 
kas daugiau, negu iš karto po 
viesulo kai kurių vietovių ne­
galima buvo pasiekti.

Keturiolika žmonių užmuš1 n 
vakarinėje Tennessee dalyje. 
Kentucky valstijoje taipgi už­
mušta keturiolika.

LIETUVIAI
ARMIJOJE

Šia savaite išeina i 
arba jau išėjo pereitos 
pabaigoje šie jauni vyrai:

Charles J. Kulowitch, 8634 
South Laflin street

Rudolph W. Bartsch, 7821 S. 
Sangamon street

Michael Miške, 5323 South 
Washtenaw avenue

Edward J. Kasper, 7336 So. 
Artesian avenue

armiją 
savaites

George II. Lubben, 8522 So. 
May street.

Australai Gina Singapūrą

ACME Telephoto

KOMUNISTŲ KALBĖTOJA IR $1,000 NOTA
Manė sudeginusi notą, išvijo burdingierių 

Byla stalincu tribunole ir teisme

gražuolė ir 
šaltinio—skais- 
draugo Stalino 
išgarsėjo, kad 
komunistiškos

Kapitonas Butkus 
Siunčia Naujienoms
Linkėjimus

Australų pricš-tankinė patranka atidengia ugnį j parverstų medžių sulaiky­
tus japonų lankus netoli Singapore. Australai kaip ir kiti Sljungininkai narsiai 
gynė tą svarbią Pacifiko tvirtovę, bet priešas pasirodė turėjęs daugiau jėgos.

pri- 
su-

už-

30 mylių į šiaurės ry- 
Peoria.
blokai
mažų

namų sugriauta 
miestelių ir kai- 
medžiai, vėtros 
d,augiausia žalos

Apskaičiuojama, kad daugiau 
nei 700 žmonių buvo sužeistų. 
Vienoje Illinois valstijoje 
skaitoma daugiau nei 100 
žeistų.

' Pirmutinė Illinois audra
gavo Piatt, Champaign ir Ver­
milion kauntes, apie 90 mylių 
į pietus nuo Chicagos. Antroji 
audra įsiveržė į Marshall kaun- 
tę, apie 
tus nuo

Ištisi 
daugely
mų. Didžiuliai 
išrauti, padarė 
pastatams.

Mokyklų trobesiai, krautu­
vės ir bažnyčios nukentėjo. Tur­
tingos ūkių susiedij s tapo su­
jauktos, kurios pasitaikė audrų 
kelyje. Telefonų ir telegrafų 
stulpai išversti, šviesos ir ki­
toks patarnavimas nutrauktas, 
o kai kur sutrukdytas net pa- 
rupinimas vandens.

Pašalpos teikimo agentūros 
jau yra darbe tikslu suteikti 
pagalbos nukenįėjusiems. Dar­
buojasi Raudonasis Kryžius, 
Amerikos Legiono organizacija, 
Salvation Army.

Pirmasis viesulas užgavo Illi­
nois valstijoje tuoj priešpiet 
miestelį Ivesdale, pietose nuo 
Champaign-Urbana. Jis pasie­
kė Myra Station, Maywood, St. 
Joseph, Ogden ir Danville, pc 
to pasuko atgal į šiaurės va­
karus, per Hope, ir vėl šiaurės 
rytų link, per Alviną. šis vie­
sulas užmušė mažiausia ketu­
riolika žmonių.

Alvine viesulas padarė dau­
giausia žalos. Jis užgavo pašto 
pastatą, paskui geležinkelio sto­
tį, dvi bažnyčias, pastoriaus na­
mus, javų elevatorių ir dvi 
krautuves. Pasėkos — tik lau­
žas ir griuvėsiai. Rezidencinia­
me distrikte sujaukė bent 40 
namų.

Jeigu skaityti žalą padarytą 
kiekvienam namui apie $3,000, 
tai vien Alvine jos turtui pa­
daryta ne mažiau, kaip $120.,- 
000. Penki žmonės Alvine už­
mušti: Mrs. Dessie Scott, Mrs. 
Jessie Hoover, George Johnson, 
William Smith 9 metų ir Henry 
O’Farrell 84 metų.

Goshen miestely, Indiana val­
stijoje, viesulas sunaikino tarp
15 ir 20 namų, sužalojo dar apie 
50 ir perkirto elektros įmonės 
pastatą pusiau. Čia keturi žmo­
nės žuvo. Užmušti Mr. ir Mrs- 
Gergely, vienas vaikas ir vie­
nas suaugęs, bet neidentifikuo­
tas žmogus. Du Gergely 'vaikai 
sunkiai sužeisti.

Panašios nelaimės ištiko ir 
kitas bendrijas, kuriomis vie­
sulas praūžė.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 
yra naudingos.

Daktaras, Chicago Heigh's biz­
nierių Antanu ir Agn’.eškos 
Butku sūnūs C.

18,000 Washingtono 
Gyventojų Persikels 
Į Chicagą

New Yorke armijoje tarnau­
jąs kapitonas Vladislovas Wal­
ter Butkus rašo laiškutį, pra­
nešdamas, kad jisai jau 15 mė­
nesių kaip armijoje. Kariškas 
gyvenimas jam labai patinka, 
tik pasiilgsta namų. Gavęs 
“furlough” bandys saviškius 
aplankyti.

Jis toliau sako, kad “miela 
matyti ‘Naujienose’ tiek daug 
žinučių apie lietuvių sūnūs tar­
naujančius armijoje ir laivyne. 
Visiems tėveliams tai suteikia 
daug smagumo.”

■ I

Kapitonas Butkus (privati­
niame gyvenime bi?vo gydyto­
jas) yra sunns Chicago Heights 
biznierių Antano ir Agnieškos 
Butkų.

Pabaigoj laiškuty j jis siun­
čia suvėluotus naujųjų metų 
linkėjimus “Naujienoms”, Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos val­
dybai ir visiems savo pažįsta­
miems. —Drg.

Iš Washingtono į Chicagą 
numatyta perkelti tūlas skai­
čius tokių federalios valdžios 
samdinių, kurie dirba nesvar­
bius karui darbus. Jie bus 
kelti tikslu duoti vietos tiems 
samdiniams, kurie dirba svar­
bius karui darbus ir 
skaičius Washingtono 
deja.

Apie balandžio 1

P-nia Wilkalis 
Prisipažino Pasi 
savinusi $25,000

Butų Mainymas 
Gegužės Mėnesi 
Bus Didelis

kurių 
is di-

d. bus 
perkelti į Chicagą tarp 800 ir 
1,000 samdinių dirbančių Rail­
road

Juozas Bedenskis
Japonų Nelaisvėje

Retirement tarybai.
pavyks tinkamai sutvar- 
reikalus, tai į Chicagą 

bus perkelti 2,000 Washingto­
no samdinių, kurie dirba So­
cial Security tarybai. Tos pa­
čios tarybos kiti 4,000 samdi­
nių gali būti irgi perkelti į 
Chicagą.

Antradienį vidaus reikalų 
sekretorius Ickes įspėjo 960 
dar kitų trijų biurų samdinių, 
kad ir jiems veikiausia teks 
keltis į Chicagą.

Karlu su jų šeimomis tokių 
numatytų perkelti į Chicagą 
washinglonieciu skaičius pa­
sieks 18,000.

da-Tarp U. S. marinų, kurie 
bar randasi kur nors japonų 
nelaisvėje, yra 27 metų bridge- 
portielis, Juozas Bendenski, sū­
nūs p. Margaret Bendenskienės, 
gyvenančios adresu 3836 South 
Lowe avenu'e.

Juozas yra marinas ir buvo 
suimtas kai japonai užėmė 
Wake salą Pacifiko vandenyne. 
Taip motiną informuoja karo 
departamentas.

Suimtasis paeina iš Pennsyl- 
vanijos ir į marinus įstojo 
želio mėnesį, 1940 metais, 
pereito spalių mėnesio jisai 
vo Hawaii salose, o vėliau 
vo perkeltas į Wake salą, 
rią marinai didvyriškai 
per kelias dienas nuo 
stipresnių japonų spėkų.

Juozas turi brolį Joną,
irgi yra pasiryžęs eiti į armiją 
ir “parodyti tiems japonams 
kur pipirai auga!”

Laimėjo Apsaugos 
Bonus Už Posterius

LcRoy Slinwinski 17 metų, 
2346 North Moody avenue, 
laimėjo apsaugos boną. Tokį 
pat boną laimėjo Blanche 
Banchik 13 metų, 7048 Stony 
Island avenue.

Jie dalyvavo mokyklų vai­
kų mėnesiniame konteste, ku­
rio užduotis buvo piešti poste­
rius apsaugos bonų pardavi­
mui garsinti.

Kompanijos knygos buvo 
klastuojamos

penkiolika metų
Wilkalis tarnavo

ir kasiere

p-nia 
kaipo

Milwaukee

bir- 
Iki 
bu- 
bu- 
ku- 

gynė 
daug 

i 

kuris

Žymi Mokytoja 
Mirė

Urbanoje, Illinois, mirė Isa­
bel Bevier 82 metų. Ji, jau­
nesnė būdama, mokytojavo 
Illinois universitete. 1900 me­
tais ji suorganizavo prie uni­
versiteto namų ekonomijos 
departamentą.

Per 
Irene 
ištikima knygvedč 
Illinois Acceptance korporaci­
joje adresu 1958
avenue. Tačiau pirmadienio va­
kare ji prisipažino, J<ad išeik­
vojo daug maž $25,000 kompa­
nijos pinigų.

Moteris aiškino, kad 'vagystė 
prasidėjo prieš aštuonis metus. 
Iš karto ji savinosi mažas su­
mas, toliau didesnes. Vėlesniais 
laikais ji pasiimdavo viduniai 
po $50 dienoje.

Ką ji padarė su visais tais 
pinigais, iš karto nepasakė. Ji 
tik aiškino, kad pinigus atiduo- 
davusi savo vyrui Paul Wilka- 
liui.

Jos vyras tarnauja bravoro 
kompanijai ir uždirba po $28 
savaitėje kaipo agentas.

Policija užtiko moteriškės ir 
jos vyro bendrą $750 sąskaitą 
banke. Tai nedidelė sąskaita. 
Pati moteriškė, kaip patirta, 
pinigų nešvaistė. Nepastebėta, 
kad ir jos vyras butų latravęs. 
Gyvena jie neprašmatniame na­
me adresu 2218 Shakespearė 
avenue. Moka jam po $26 kas 
mėnesį. Tai irgi nedidelės, pa­
lyginti, išlaidos. Kur tie $25,- 
000? — štai kokiu klausimu 
domisi policija ir valstybės gy­
nėjo ofisas.

Vogimas tapo atidengtas to­
kiu budu: Prieš savaitę, būtent 
kovb 10 d., ponia Wilkalis, 29 
metų, gavo pranešimą telefonu, 
kad jos vyras staiga susirgo. 
Moteris išsiskubino jo pažiūrė­
ti ir negrįžo iki kitos dienos 
vakaro. Kai knygvedės ofise ne­
buvo, jos samdytojas Traub 
pradėjo vartyti knygas ir pa­
stebėjo, kad jos yra klastuoja- 
mos- Pastebėjęs vieną klastą, 
jis įsakė padaryti pilną knygų 
patikrinimą. Paaiškėjo $25,000 
trukumas. Pasėkoje moteris bu­
vo areštuota, ir klausinėjama 
prisipažino kalta esanti.

Numatoma, kad šįmet 
tingai didelis skaičius 
rendauninkų pakeis savo 
venamas vietas. Taip galima 
spėti iš davinių, kuriuos gau­
na rakandų krautuvės, ir iš 
užsakymų, kuriuos gauna per­
kėlimo (moving) kontrakto- 
riai.

Kėlimasis į naujas vietas 
pirmoje vietoje esąs rendų 
kilimo pasėka. Kai kurių žmo­
nių pajamos yra pastoviai nu­
sakytos. Karo pramonių ger­
būvis jų nepalietė. Tuo gi tar­
pu rondos pašoko ir šiaip į- 

reikmenės 
žmonės la-

turi ieškoti piges-

butu

vairios gyvenimo 
pabrango, štai šie 
biausia ir 
niu butų.'

Be lo, ėmimas vyrų kariuo­
menėn ir atidarymas 
dirbtuvių verčia kilus 
nes ieškoti naujų vietų 
nimui.

naujų 
žmo-

Dėl Viesulo Žuvo 
138 Žmonės

Ankstesnieji antradienio 
pranešimai teigė, kad dėl vie­
sulų pereitą pirmadienį žuvo 
117 žmonių. Vėlesnieji gi pra­
nešimai sako, joge i jų žuvo 
138.

Žuvusiųjų Illinois valstijoje 
buvo 18, Indiana 2, Mississip­
pi 73, Tennessee 27, Kentucky 
16, Alabamojc 2. Sužeistų bu­
vo Illinois valstijoje 170, In­
diana 50, Mississippi 650, Ten­
nessee 100, Kentucky 20.

Penki Chicagiečiai 
Žuvo Jurų Mūšy

Penki Illinois valstijos jauni 
vyrai žuvo jurų mūšy ties Ja­
va. Apie jų žuvimą pranešė jų 
tėvams laivyno departamentas. 
Žuvo: Albert Krekan, 21 m., iš 
Aurora, Ill.; Rome Moga Jr., 
19 m., iš Aurora, Ill.; Richard 
Brill iš Batavia, Raymond 
Krass, 21 m., iš Riverdale ir 
leitenantas Harold S. Hamlin, 
kuris praeity gyveno Elgine. 
Iii.

JACK SWIFT

Viena garsi šviesiaplaukė kal­
bėtoja, gražuolių 
amžių išminties 
čiausios saulės 
garbintoja, taip 
netik paprasti
vieros išpažintojai, bet ir sojli­
ko svarbiausios! asabos ėmė lip­
ti prie jos, kaip musės prie me­
daus. ■

Kadangi ji iškilo taip aukštai, 
tai ši garsi kalbėtoja ir sumanė 
buržuazlškais prašmatnumais 
apsirūpinti. Panoro jai automo­
bilio ir visokių kitokių man- 
drybių; kad butų galima ge­
riat? kovoti už skaisčiausios 
saulės Stalino idėjas.

Neturėjo ji pinigų, bet tokiai 
apsukriai ir gabiai, taipgi drą­
sių akių moteriškei pinigų tru­
kumas lai tik menka klintis. 
Kam jai rūpintis apie piirgus, 
kuomet pas kitus yra jų ištisos 
saujos! Dideliu lipšnumu ji pra­
deda finansinį ofensyvą prieš 
savo vienmintį burdingierių, 
ima jam pamokslus sakyti apie 
savitarpinės paramos reikalin­
gumą, ir netrukus kriukis jai? 
atliktas. Burdingierius duoda 
jai $1,000, o ji parašu aprūpina 
notą ir paduoda ją geraširdžiai 
piniguočiui.

Praeina savaitė, kita, praeina 
ir keli mėnesiai, gražuolių gra­
žuolės lipšnumas pranyksta, ne- 
bežavi burdingieriaus jos iškal­
bingumas ir proporcionaliai au­
ga jo rūpestis apie šansi?s tą 
tūkstantį dolerių atgauti. Pini­
gas tai vis pasaulio nelaimė — - 
dėl pinigo susikivirčijo ir ši pa­
vyzdinga idėjinė kompanija. 
Prieina net prie to, jogei apsuk­
rioji auksaburnė pagrasina bur- 
dingieriui, kad jis atsidurs šali­
gatvy, jeigu burnos neužčiaups.

Tai betgi padėties nesutvar­
kė. Ji visgi buvo skolinga jam 
$1,000, o burdingierius tam įro­
dyti turėjo notą, su jos pačios 
gražiai išrašyti? parašu. Tas 
faktas moterei nedavė ramybės, 
ir galiau, po debatų su savo

c sąžine, jei jos kiek turi, ji su­
manė padaryti operaciją bur- 
dingieriaus kišeniams ir čemo­
danams. Perėjo per visus jo 
daiktus, peržiurėjo kiekvieną 
popierėlį ir kur svarbesnį su­
gniaužusi numesdavo į šalį. Su­
glamžė taip krūvas visokių kvi­
tų ir kvitelių ir galiau atradusi 
popiergalį, kuris jai atrodė kaip 
jos pasirašyta nota, nesuvaldy- 
dama džiaugsmo, ti?oj įgrūdo jį 
į pečių ir pridėjo degtuką. No­
ta užsiliepsnojo ir netrukus jos 
nebuvo nė ženklo.

Kai tą vakarą burdingierius 
parėjo namo, tai jo jau laukė 
netikėtas surprizas. Kai tik jis 
įėjo per duris, gražuolių gra­
žuolė sušuko “Pašol von, gali 
nešdintis”, ir painformavo jį, 
kad jisai nebepageidaujamas jos ' 
pastogėje. Įėjęs savo kambarin 
jisai vos nenualpo pamatęs, kad 
ten buvo padaryta tokia nuo­
dugni krata, kokios nė geriai?- 
sias muitininkas nebūtų gale- ' 
jęs padaryti. Kai jis priminė ' 
moteriškei, kad tas dalykėlis 
apie tūkstantį dolerių visgi dar 
nebaigtas, ji parodė jam špygą.

Pasisvaidęs su ja piktais žo­
džiais, burdingierius galiau su- ' 
sirinko suglamžytus popiergan :

vo naujos pastogės ieškoti. Bet. 
prieš tai jis dar pagrasino, kad 
eis teisybės ieškoti į vyriausi 
partijos revoliucinį tribunolą.

Bet moteriškė ir tuo buvo 
pasirūpintai. Partijos svarbiau­
siems asaboms ji iš anksto pa­
siskundė, kad čia tas darbinio^ 
kų išdavikas ją šlykščiai šmei­
žia ir bando apiplėšti. Ji parei­
kalavo niekšą atatinkamai nu­
bausti pagal Stalino demokra­
tiškiausios pasaulyje konstitu­
cijos nuostatus.

Susirinko tribunolas, pirmi­
ninkas trenkė kūju į stalą ir 
gražuolių gražuolė ėmė kalbą 
rėžti, kaip po medžiu Jefferson 
mišku'ose. Ašaras liejo, rankas 
tiesė į dangų, šaukdama pra­
keikimo parsidavėliui kapitalis- 
tiniems doleriams. “Argi šitas 
prasigėręs latras,” ji klykė,” ka­
da nors savo gyvenime turėjo 
tūkstantį dolerių!”

Tribunolas lingavo galvas su­
nikdamas su savo idėjos drau­
gės išvadžiojimais ir jau buvo 
besiruošiąs nuosprendį išnešti, 
kaip staiga “tas latras” atsisto­
ja iškėlęs rankoje notą ir sako, 
“Ar tai šmeižtas? čia juoda ant 
balto pasakyta, kad ji pasisko­
lino tūkstantį dolerių!”

Teisme kilo sujudimas, gra­
žuolių gražuolė jnualpo ir teko 
ją gaivinti. Taip, ištikro, notoj 
buvo parašas, rašalu išrašytas, 
ir net revoliucinis tribunolas 
negalėjo to fakto užginčyti. Pa­
sirodo, kad mėtydama popier­
galius iš čemodanų, moteriškė 
savo notą numetė, o sudegino

Bet" tuo dalykas dar nepasi­
baigė. Štai neseniai musų gera­
sis burdingierius gauna netikė­
tą “prezentą”. Ateina jam pra­
nešimas, kad gražuolių gražuo­
lė, saulės Stalino garbintoja, 
nutarė jo notos ir visų kitų no­
tų nusikratyti -bankroto keliū. 
Mat, pasirodo, kad tai buvo ne 
vienintelis popiergalis, kurį ji 
aprūpino savo parašu. Taigi, ap­
sivaliusi nuo kapitalistinių nuo­
dėmių su kapitalistinio teismo 
pagalba, toji moteriškė vėl eis 
kalbas sakyti. O visas sojuzas 
garbins ją kaipo mųcelninkę ir 
dievobaimingai klausys jos spy- 
čių apie svieto lygybę, tik ji ne­
beturės vieno klausytojo — mi­
nėtojo burdingieriaus.

—Kaimynas

$150,402,317 Income
Taksu Sumokėta
Chicagoje

Pirmadienį buvo paskutinė 
diena income taksams sumokė­
ti. 9:30 valandą vakare vidaus 
pajamų ■ kolektorio Harrisono 
ofise klerkai jau turėjo 749,500 
income 
taksų, 
blankas, 

1941
Chicagoje buvo sumokėta $91,- 
275,777.

Viena 
ketvirtį 
000,000. 
taksai gali siekti $20,000,000. 
Korporacijos vardo Harrison 
neskelbia. Kitos devynios kor- 

po $1,-

taksų blankų. Suma 
sumokėtų pagal šias 
siekė $150,402,317. 
metais income taksų

korporacija už| metų 
sumokėjo taksų $5,- 
Reiškia, jos metiniai

liūs, susikrovė visą savo man- poracijos sumokėjo 
tą ir pasišaukęs vežiką išvažia- 000,000.

HE FIVE, 
APPALLED, 

REALIZE THAT THEY 
ARE UNWILLING 
PASSENGERS ON 

A SUPER-SHIP 
THAT IS DIVING 
INTO THE DEPTHS 
OF THE UNIVERSE.

IT MEANS 
TRAVELING AT LEAST 
FASTER THAN LIGHT I 
186,000 MILES PER ’

BUT THAT IS INCONCEIVABLE 
THAT WE MUST BE 
A THOUSAND TIMES 
AND LIGHT MOVES 

SECOND.

GREAT SCOTTI OUR SUN HAS 
DWINDLED -AND I CAN NO LONGER 
IDENTIFY IT AMONG THE MILLIONS

OF STARS. ___

YEAH TH&F PROVED
THE EARTH WAS FLAT ONCE 
UPON A TIME, TOO AND 
THAT IRON SHIPS WOULDN’T 

FLOAT.

SCIENTISTS HAVE 
STATED THAT , 
NOTHING CAN 
MOVE FASTER j 
THAN LIGHT.

i




